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Abstract 

Writing by hand is not that obvious in todays digitalized society, much of what we write and 

read is digitized. Today we communicate via SMS, email, and social media instead of sending 

letters and postcards. What do teachers think of handwriting still being a part of the 

curriculum? Will handwriting survive or is it on its way out? 

In this survey nine teachers in preschool to sixth grade have been interviewed to hear their 

opinions about the handwriting, if they think it is important to preserve it. How they motivate 

their children to write by hand even though the society is digitalized. If they feel that the 

educational material companies have adapted to the digital curriculum or if there still are good 

analogue materials available. 

The results show that the teachers think handwriting is important as there is a connection 

between brain and hand which is good for learning. The students also practice their fine motor 

skills when they are allowed to write by hand, which the teachers attach great importance to. 
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Sammanfattning 
 

Att skriva för hand är inte lika självklart i dagens digitaliserade samhälle, mycket av det vi 

skriver och läser är digitalt. Vi kommunicerar idag via sms, mejl och sociala medier i stället 

för att skriva brev eller vykort. Vad tycker lärarna om att handskriften fortfarande är en del av 

skolans läroplan? Kommer handskriften att bestå eller är den på väg bort?  

I denna undersökning har nio lärare i årskurserna förskoleklass till sexan intervjuats för att 

höra deras åsikter om handskriften, om de tycker att det är viktigt att bevara den. Hur de gör 

för att motivera sina elever att skriva för hand när vi lever i ett digitalt samhälle. Samt om de 

känner att läromedelsföretagen anpassat sig efter den digitala läroplanen eller om det 

fortfarande finns bra analogt material att tillgå.  

Resultatet visar att lärarna tycker att handskriften är viktig då det finns en koppling mellan 

hjärna och hand som är bra vid inlärning. Eleverna tränar också på finmotoriken när de får 

skriva för hand vilket lärarna lägger stor vikt vid.  

 

Nyckelord: Handskrift, finmotorik, hjärna-hand, digitalt skrivande  
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1.  Bakgrund 
 

Att skriva för hand är inte lika självklart i dagens digitaliserade samhälle. Idag skrivs det 

mesta digitalt, vi kommunicerar via sociala medier, skickar sms eller mejl och det går även att 

läsa mycket digitalt. Men bara för att vi använder de digitala verktygen mer betyder inte det 

att vi aldrig behöver använda pennan. Än så länge är exempelvis salstentor på universitetet 

handskrivna, ibland kanske man behöver skriva en lapp till grannen eller till kollegan. Det är 

ingen som vet var världen är om 50 år, det kan vara så att vi har fått backa tillbaka några steg 

och då kanske det analoga har mycket större plats igen. Att använda pennan bör fortsatt vara 

en grundläggande kunskap. 

 

Att skriva för hand är inte endast bra för att man kan kommunicera utan digitala verktyg, det 

för också med sig en del bra kunskaper. När handen används för att skriva blir det en koppling 

till hjärnan, varje rörelse blir ett minnespår i hjärnan, detta är bra för att komma ihåg bland 

annat stavning av ord och var man sätter versaler och punkt. Att lära sig använda pennan övar 

också upp finmotoriken som är viktig i många vardagliga situationer och även i många yrken 

(Hallonsten, 2020). Det finns lärare som fortfarande kämpar för att behålla pennan och 

pappret i skolan och väljer bort digitaliseringen vid inlärning av skrivandet, men dessa lärare 

ifrågasätts och de får en stämpel som bakåtsträvare. En lärare vägrade ge sin utåtagerande 

elev med koncentrationssvårigheter en padda för att han skulle lugna ner sig, utan arbetade i 

stället med skrivandet vilket till slut gav positiva resultat på hans beteende och han hittade en 

arbetsglädje (Ruin, 2022).  

 

Genom erfarenheter har jag märkt att eleverna blir allt sämre på att skriva för hand, då det 

digitala har tagit upp alltmer fokus under lektionerna. Läroplaner och kursplaner trycker på 

hur viktigt det är med digitaliseringen i skolan och på lärarutbildningen har digitaliseringen 

varit en stor del i alla kurser. Det är viktigt att eleverna får lära sig om digitalisering då 

samhället blivit alltmer digitalt och skolans uppdrag är att tillsammans med hemmen fostra 

aktiva medborgare (Skolverket, 2022). Men det analoga får inte glömmas bort och det står 

fortfarande med i kursplanerna i svenska för både låg- och mellanstadiet att eleverna ska ha en 

läslig handstil (Skolverket, 2022).  
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Att använda pennan har för mig alltid varit en självklarhet, om en elev frågar mig hur ett ord 

stavas kan jag ibland behöva skriva det själv för att se om det känns rätt i handen.  När jag 

antecknar under föreläsningar och när jag pluggar inför ett prov så använder jag pennan för att 

det känns som att jag kommer ihåg bättre på det viset. Att det då finns forskning som stöder 

detta får mig att ännu mer tro på att bevarandet av handskriften är viktig. Jag förstår såklart att 

det digitala är viktigt, det är exempelvis det jag använder just nu i skrivande stund, men jag 

har inte haft någon vidare undervisning i det digitala skrivandet när jag gick i lågstadiet och 

har klarat mig bra ändå.  

 

Ända sedan 1980-talet har datorer och digitaliseringen varit en del av den svenska skolan, 

eftersom man redan då kunde se digitaliseringens framfart. Datorn hade fördelar som 

ordbehandlingsprogram och för elever med svårigheter kunde den ses som ett extra stöd. Men 

det var inte endast förenat med positiva effekter, ju mer datorerna bredde ut sig i hemmen såg 

man att elevernas läskunskaper sjönk. Eleverna ägnade sig åt dataspel och tittade på film i 

stället för att läsa böcker. Forskare trodde även att ökningen av datoranvändandet hade 

negativa konsekvenser för språkutvecklingen. Men om datorn används på rätt sätt kan 

elevernas läs- och skrivinlärning samt språkutveckling gynnas. Att använda datorn på rätt sätt 

innebär att eleverna får skriva sina texter och se hur de är rättstavade och fint utskrivna med 

en skrivare. Däremot bör eleverna inte få helt fria händer med risken att eleverna kopierar 

texter från internet som han eller hon inte förstår sig på, vilket inte leder till språkutveckling 

eller skrivförbättring. Men om eleverna får guidning och stöttning från lärarna kan det leda till 

att eleverna förbättrar sitt skrivande och språket. Fördelar med textskrivandet på datorn är att 

eleverna kan bygga på olika delar av sin text utan att det blir kladdigt eller fult. Eleverna kan 

också använda sig av rättstavningsprogram för att texten ska vara grammatiskt korrekt 

(Nordmark, 2014, ss. 61-65). 

 

Eftersom det digitala tar mycket plats i dagens samhälle bör såklart eleverna få möta detta 

även i skolans värld, då skolan är till för att fostra individer som ska kunna verka i vårt 

samhälle. I kursplanen i svenska står det att eleverna ska kunna skriva med digitala verktyg 

(Skolverket, 2022). I läroplanen står det även som ett mål att eleverna ”kan använda såväl 

digitala som andra verktyg och medier för kunskapssökande, informationsbearbetning, 

problemlösning, skapande, kommunikation och lärande” vilket är ett övergripande mål som 

gäller för hela skolgången (Skolverket, 2022).   
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Många av eleverna som kommer till skolan idag är redan väl bekanta med de digitala 

verktygen då de flesta hushåll i Sverige har någon form av digitalt verktyg. De flesta vuxna i 

deras omgivning använder sig av smartphones dagligen och det har blivit en enkel lösning att 

ge barnen en surfplatta eller en smartphone för att underhålla dem. Därför är det kanske inte 

nödvändigt att börja med de digitala verktygen i tidig ålder då de får den stimulansen 

hemifrån. De digitala verktygen skulle kunna ses som ett komplement i undervisningen och 

att fokuset ligger på att använda de analoga verktygen, för att senare introducera de digitala 

verktygen även i skolan. Vi som gått i grundskolan innan digitaliseringen blev så pass utbredd 

har trots allt klarat av att manövrera skrivandet på datorer utan att det introducerades när vi 

var 6 eller 7 år. Men däremot tror jag inte att det hade varit lika enkelt att skriva med penna 

och papper idag om det inte hade introducerats i mina tidiga år. Då det är något som tar lång 

tid att lära in och är komplicerat att manövrera.  

 

Detta ämne är relevant för mitt framtida lärararbete då jag i utbildningen känner att det har 

varit mycket fokus på att det digitala ska få ta mycket plats i skolan. Men med denna 

undersökning kan jag kanske få en annan bild. Att jag inte ska vara rädd för att använda det 

analoga materialet för att det finns påtryckningar om att man ska använda digitala läromedel.  

 

1.1 Syfte 

Syftet med denna undersökning är att ta reda på hur lärare i årskurserna förskoleklass till 

sexan ser på handskriften i dagens digitaliserade samhälle, hur lärarna motiverar sina elever 

till att använda penna och papper, samt hur de fördelar undervisningen mellan det analoga och 

det digitala skrivandet. 

 

1.1.1 Frågeställningar 

Utifrån syftet har följande frågeställningar tagits fram: 

1. Tycker lärarna att man bör bevara elevernas handskrift i ett digitaliserat samhälle och 

varför? 

2. Hur motiverar lärarna eleverna att skriva för hand i dagens digitaliserade samhälle? 

3. Vad gör lärarna för att hitta en bra balans mellan det analoga och det digitala 

skrivandet? 
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2. Tidigare forskning  

 

I det här kapitlet skriver jag om tidigare forskning. Forskning som handlar om handens 

koppling till hjärnan, finmotorik, flytande handskrift och om den komplicerade uppgiften som 

handskriften faktiskt är. Ett avsnitt i detta kapitel handlar om digitaliseringen för att bevisa 

motpolen till det analoga skrivandet. Det finns också med ett avsnitt om motivation till 

skrivande, vad forskning visat motiverar elever till att skriva. 

 

2.1 Handens koppling till hjärnan  

Människor har i alla tider använt sig av sina händer och kroppen för att känna in sin 

omgivning och utföra sysslor. Utan händerna hade förmodligen skriftspråket och de olika 

skriftsystemen vi har idag inte funnits. Hjärnans tankeverksamhet har verkat genom kroppen 

och händerna, med känsel och olika rörelser. Med digitaliseringen har mycket av de unika 

rörelserna försvunnit och hjärnan behöver inte arbeta på samma vis. Under skrivprocessen 

med penna görs unika rörelser för varje bokstav, rörelser som handen skickar till hjärnan som 

processar det i minnet. Med hjälp av handen och pennan blir bokstäverna som avtryck i 

hjärnan. Dessa rörelser sker inte vid en skrivprocess på datorn, då görs endast enkla 

knapptryck, där alla bokstäver känns på samma sätt. Händerna är bra instrument för att lära 

sig och med tanke på de avtryck som handen och pennan gör bör man inte ta bort det analoga 

skrivandet i de lägre åldrarna (Mangen, 2016, ss.462-469). 

 

Något som stärker detta är en studie som gjorts på ett antal barn mellan 4 och 5 år i England, 

där forskarna granskade barnens hjärnaktivitet medan barnen fick skriva bokstäver och former 

för hand, söka upp dem och skriva dem på datorn. Detta gjordes genom att barnen fick se en 

bild på formen eller bokstaven, utan att de fick veta namnet för den, sedan skulle de rita av 

den, leta upp den eller skriva den på datorn. Detta fick de göra upprepade gånger och först 

gjorde de en träningsomgång för att barnen skulle vänja sig med röntgenapparaten och för att 

kunna utesluta de barn som inte klarade av den. I träningsomgången fick barnen pröva med 

några bokstäver och former och sen när det riktiga testet skulle göras fick de andra bokstäver 

och former. Sedan analyserade forskarna vad som hände i olika delar av hjärnan beroende på 

vilken metod barnen använde sig av, om det var rita av, söka eller skriva på datorn. Detta 

visade att när eleverna skulle känna igen bokstäverna genom att skriva för hand så ökade 

hjärnaktiviteten i många delar av hjärnan och den var högre än när barnen skulle känna igen 
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bokstäverna genom att söka efter dem eller skriva dem på datorn. Denna studie visar också att 

de delarna av hjärnan som är aktiva vid läsning får en högre aktivitet när barnen skriver för 

hand, än om de skulle skriva på datorn eller söka efter bokstäverna. Man kan alltså se att 

genom att barnen får skriva för hand påverkas även deras läsning på ett positivt sätt (James & 

Engelhardt, 2012, ss.32–41). 

 

Det har gjorts en liknande studie på vuxna människor, för att jämföra inlärning via handskrift 

med inlärning via tangenter. De fick lära sig ett annat skriftspråk än det som används här i 

västvärlden, då de flesta vuxna kan det alfabetet redan. Resultatet fick en liknande utgång som 

i undersökningen ovan, de bokstäverna som övats in för hand var lättare att komma ihåg än de 

bokstäverna som hade övats in med tangenter. Även i denna undersökning tittade forskarna på 

hjärnaktiviteten hos de vuxna för att se om det var någon skillnad när de skrev för hand 

respektive på tangenter. Precis som i den andra undersökningen som gjordes på barn kunde 

forskarna se att olika delar av hjärnan aktiverades beroende på om försökspersonerna skrev 

för hand eller om de skrev på tangenter. De bokstäverna som de lärde sig att skriva på 

tangenterna fanns inte kvar i minnet lika länge som de bokstäverna som de lärde sig skriva för 

hand. I skriftspråket finns det många ord och bokstäver som för ögat ser liknande ut 

exempelvis bokstäverna b och d, dessa bokstäver skiljer sig åt då de är spegelvända. Men för 

en nybörjares öga kan detta vara svårt att skilja på. Lär man sig att skriva för hand blir detta 

problem inte så markant eftersom bokstäverna känns olika i handen. Men lär man sig skriva 

på datorn kan detta bli svårare att lära sig eftersom bokstäverna känns likadant på tangenterna 

(Longcamp m.fl. 2008, ss.803-813). 

 

Människan har i tusentals år använt sig av skrift för att kommunicera. Till en början var det 

kilskrift i sten, senare utvecklade man pergamentrullar, sedan utvecklades tryckpressen så att 

alla kunde ta del av skrifter, penna och papper och så dagens senaste teknik, datorer och 

smartphones. Alla dessa sätt har en sak gemensamt vilket är att vi människor har behövt 

koppla ihop hjärnan och händerna för att använda ett verktyg till att kommunicera med. Med 

den nya teknikens framfart har forskningen inte riktigt hunnit med att jämföra vad som händer 

med lärandet när vi byter ut penna och papper med tangenter och datormöss. Det digitala 

medför nya aspekter av skrivandet, exempelvis blandas hörseln in och det går att lyssna på 

vad som skrivs bokstav för bokstav men också hela ord. Att lyssna på exempelvis en bokstav 

känns mer i kroppen än om man bara ser den. Det går också snabbare att skriva på en dator än 

om man ska skriva för hand. Men när vi skriver för hand så används många olika tekniker, 
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pennan behöver hållas på ett speciellt sätt, det krävs tankeverksamhet för att veta var 

pennspetsen ska sättas ned, handen som inte skriver behöver stabilisera pappret och alla 

rörelser som görs med den skrivande handen behöver noga tänkas igenom. Som litet barn 

utforskar man världen med hjälp av alla sina sinnen, men ett av de som är starkast är just 

känseln. Med känseln lär man sig att något kan vara farligt exempelvis en varm spisplatta, 

eller att något är vasst. Om du exempelvis bränner dig på en varm plåt skickas signaler till 

hjärnan att detta gjorde ont och gör inte så här igen. Även som vuxna är känseln något vi 

gärna använder oss av. Om vi exempelvis är på ett museum där det står att vi inte får röra 

objektet är det något i oss som ändå vill vara där och känna på föremålet. Det finns naturligt 

hos människan och har gjort det så länge vi har levt (Mangen, Velay, 2010, ss.386-398). 

 

Att man lär sig att skriva bättre genom att använda handskriften har forskningen ovan visat 

på. Men det finns också forskning som tyder på att även efter att man lärt sig hur man skriver 

kan man med hjälp av handskriften ta in och processa även annan information på ett mer 

effektivt sätt. En grupp vuxna människor blev indelade i tre grupper, en grupp antecknade för 

hand, den andra gruppen antecknade på en surfplatta med penna och den tredje gruppen 

antecknade på en smartphone. Det gick ut på att de blev presenterade för två olika dialoger 

där den ena dialogen var mer akademisk och den andra dialogen var mer informell. De skulle 

föreställa sig att de själva var delaktiga i dialogerna och i dessa dialoger fanns det sju möten i 

februari respektive i mars. Dessa möten fick de i uppgift att anteckna ner i en kalender, ena 

gruppen i en fysisk bok med penna, andra gruppen på en surfplatta med penna och den tredje 

gruppen fick anteckna på en smartphone. De som antecknade i boken hade tillgång till en 

penna med fyra färger och i de andra grupperna kunde de välja färg på skärmen. Användandet 

av färger var frivilligt. Forskarna tog tid på hur lång tid det tog för deltagarna att skriva ner 

mötena och efter det fick de i 30 sekunder kolla igenom sina anteckningar. Efter detta fick de 

göra en uppgift för att distrahera sig ifrån den första uppgiften. När en timme hade gått fick de 

svara på frågor om de inbokade mötena och under tiden som de svarade på frågorna kollade 

man på deras hjärnor. Resultatet blev att de som skrivit för hand kunde komma ihåg bättre och 

svara mer korrekt på frågorna. Hjärnaktiviteten var också starkare i de områdena som 

behandlar bland annat minnet och visuella bilder hos de deltagarna som antecknade för hand 

än hos de deltagare som antecknade på en surfplatta eller smartphone (Umejima m.fl. 2021, 

ss. 2-9). 
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2.2 Finmotorik 

Finmotoriken är något som börjar att utvecklas under barnens allra tidigaste år och när barnen 

klottrar på papper är det en början på deras skrivande. När barnen är två år gamla börjar de att 

rita linjer och vid tre års ålder ska de kunna rita en cirkel. När barnen är fyra år börjar de att 

imitera former och kan rita kors och kryss för att vid fem års ålder ha bemästrat kvadraten och 

några månader senare en triangel. Det är först när de har bemästrat att rita ett kryss som de är 

mogna för att lära sig skriva bokstäver. Finmotoriska kunskaper är något av de viktigaste 

barnen behöver för att bli goda skribenter. I tidig ålder är de finmotoriska kunskaperna svåra 

eftersom barnen ännu inte utvecklat förmågan att kontrollera sina hand och fingerrörelser, 

men med åldern blir det lättare och lättare och de får mer kontroll över sina händer. Att lära 

sig kontrollera sina handrörelser är svårare för vissa och det kan för många barn ta längre tid 

att bemästra kontrollen över sin kropp, vilket kan leda till svårigheter när det kommer till 

skrivandet i skolan. Motoriken tillsammans med minnet och hjärnan är två viktiga hörnstenar 

för att bli goda skribenter. Därför är det viktigt att fortsätta underhålla elevernas motoriska 

färdigheter i skolan så att de kan fortsätta att utveckla sina finmotoriska kunskaper 

(Lalitchandra m.fl. 2016, ss.1-5).  

 

Att i tidig ålder bemästra finmotoriken har visat sig vara en viktig framgångsfaktor för senare 

akademiska studier. Ändå har värdet av handskrift bland annat i den amerikanska och 

engelska skolan minskat trots att det finns forskning som visar att en kombination av att lära 

sig forma bokstäverna för hand och att skriva med tangenter visat sig vara bra. Detta har även 

lett till att lärarna känner att de inte har tillräckligt med kompetens för att lära ut handskriften. 

Men ju mer eleverna eller barnen får träna på att klottra eller skriva bokstavsformer, 

låtsasbokstäver eller de riktiga bokstäverna desto enklare blir det att manövrera pennan och 

pappret och då kan man också öka svårighetsgraden i klassrummet. Det har visat sig att den 

undervisning i finmotorik som fungerat bäst och har bäst koppling till de som senare blir 

framgångsfulla i sina akademiska studier är den när man använder papper och penna. Att 

använda papper och penna är också viktigt för att bli en bättre skribent än om man skulle 

använda sig av andra medel vid skrivinlärningen (Dinehart, 2015, ss.101-111). 

 

Mangen (2016, ss. 468-469) skriver kort om att det gjorts en studie på ett antal vuxna 

människor där en grupp nästan bara skriver för hand medan den andra gruppen skriver på 

digitala verktyg. Efter ett tag såg man att gruppen som skrev på digitala verktyg hade tappat 

vissa finmotoriska färdigheter medan de som skrev för hand fortsatte att bli bättre. 
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2.3 Flytande handskrift, bättre skrivare  

En studie som har gjorts i Norge har visat att eleverna blir bättre skrivare om de har fått in ett 

bra flyt i sin handskrift. Eleverna fick först göra en uppgift där de skulle skriva av en redan 

befintlig text och de hade 90 sekunder på sig, på så vis kunde man se hur långt eleverna hann 

skriva under 90 sekunder. Efter detta test fick de en uppgift som var mer funktionell, de skulle 

svara på ett brev från forskare på Trondheims universitet. Innan de fick brevet uppläst och 

innan de skulle skriva sina brev tillbaka till forskarna hade de klassdiskussioner om vad de 

tyckte om att göra på rasterna och varför de tycker om att göra det, de diskuterade vad en 

forskare gör, hur ett brev är uppbyggt och hur man gör för att beskriva något. De fick även se 

en bild på en skolgård där olika aktiviteter utfördes för att de skulle få inspiration och för att 

hjälpa dem att komma i gång med skrivandet. Sen skulle de skriva sina brev och för det hade 

de 45 minuter på sig och ingen hjälp av lärarna. Dessa texter användes för att se hur goda 

skribenter eleverna var. När breven var klara, rättade man dem med hjälp av olika kriterier 

och en rankning mellan 1–5, där 5 var det högsta betyget och 1 var det lägsta. Eleverna fick 

också svara på en enkät om vad de tyckte om uppgiften och sitt eget skrivande detta för att se 

om intresset hade en koppling till hur mycket de skrev eller hur goda skribenter de var. När 

resultaten jämfördes mot varandra kunde forskarna se att det fanns ett samband mellan en bra 

text och elevers skrivflyt och att det hade med åldern att göra. Ju äldre eleverna var desto 

bättre texter skapade de och desto mer skrivflyt hade de. Detta visar att det är viktigt att träna 

upp ett flyt i sin handskrift och att det gör eleverna till bättre skribenter (Skaar m.fl. 2021, ss. 

516-531). 

 

2.4 Handskrift och självkänsla 

Att skriva för hand är ingen lätt uppgift men den är ändå viktig, dels för elevernas självkänsla, 

dels för framgång inom studierna och dels för att kunna verka i samhället som vuxna 

medborgare. Det finns många barn och elever som har problem med att skriva på grund av de 

många olika momenten som ingår i skrivandet. Detta bör man inte förbise utan det är viktigt 

att hjälpa eleverna framåt, så de inte hamnar i en negativ spiral som sänker självkänslan. 

Genom att kartlägga vad det är eleverna har problem med så kan man hjälpa dem på deras 

nivå, då det finns många olika orsaker till att eleverna kan ha problem med det analoga 

skrivandet. När problemet är kartlagt får eleverna i en intensiv period träna på just det de har 

problem med. Detta förbättrar elevernas handstil och när de ser att det blir bättre ökar deras 
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självkänsla vilket gynnar deras skrivglädje och de vill fortsätta med sitt skrivande, som är 

viktigt för att behålla elevernas skrivkunskaper (Feder & Majnemer, 2007, ss.312-315).  

 

2.5 Motivation till skrivande 

En studie som gjorts på elever i årskurs 6 visar att de motiveras att skriva när skrivandet blir 

meningsfullt för dem. Eleverna tycker att skrivandet blir meningsfullt om deras text får lära 

läsaren något exempelvis en klasskamrat, eller när de får styra själva över innehållet i en text. 

Det finns forskning som visar att elevers motivation till att skriva hänger ihop med intresse, 

både intresse för ämnet som de ska skriva om och intresset för att skriva. Om en elev tycker 

ämnet de ska skriva om är intressant blir även texten mycket bättre och de skriver längre. Men 

om de inte är intresserade av det som ska skrivas lägger de minsta möjliga tid på texten. 

Några av eleverna som var med i studien kände att det var meningsfullt för dem att skriva om 

texten de ska skriva kommer att bli bedömd (Jansson, 2021, ss. 60 & 66-72). 

 

2.6 Digitaliseringen 

 

Gymnasieelever har kommit mycket längre i sin skrivutveckling än grundskoleeleverna men 

principerna för dataskrivande är de samma. Nordmark har genomfört sin studie i tre olika 

gymnasieklasser, på två olika skolor. Datan har hon samlat in genom videoinspelningar under 

42 lektioner och genom observationer då hon varit deltagande på elevernas undervisning. 

Under elevernas svensklektioner är datorn det skrivverktyg som används mest. Däremot var 

det mycket annat som stal deras uppmärksamhet såsom Facebookmeddelanden, tittandet på 

Youtube och samtal mellan eleverna. De elever som vanligtvis var duktiga skribenter ansåg att 

klassrummet inte var en god miljö att skriva i och därför gjorde de det mesta av sitt skrivande 

i hemmet i stället. Detta gjorde att studien tappade mycket material från erfarna skribenters 

texter. En betydande skillnad mellan gymnasieeleverna och grundskoleeleverna är det egna 

ansvaret. Eleverna i denna undersökning arbetar mestadels med sin skrivuppgift utan lärarens 

närvaro då de sitter utspridda i olika rum. En nackdel med de digitala verktygen är att 

eleverna ofta väljer att använda sig av sociala medier då de inte vet vad de ska skriva om eller 

känner att de tappar fokus på grund av allt runt omkring. Däremot använder vissa elever de 

sociala medierna för att få hjälp med sitt skrivande. Exempelvis kan de kontakta en mormor, 

eller förälder som de vet har bra koll på ämnet de ska skriva om och kan på så vis hitta 

inspiration till sitt skrivande. En annan fördel med de digitala verktygen är att eleverna på ett 

enkelt sätt kan spara sina texter och sedan se en progression i sitt skrivande. De kan titta 
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tillbaka på en gammal text för att se vad de ska utveckla i den nya texten som ska skrivas. En 

annan fördel är att de enkelt kan bearbeta sin text medan de skriver, de kan enkelt sudda ut en 

mening och förändra den, eller rätta stavfel utan att det blir kladdigt i texten. En nackdel kan 

vara att eleverna utan eftertänksamhet väljer att lösa sina problem på enklaste sätt genom att 

exempelvis genom ett knapptryck i Word byta ut ett ord mot en synonym eller att ändra 

stavningen på det. Detta leder till att eleverna inte själva styr hur de skriver sina texter utan att 

skrivprogrammen gör det åt dem. En fördel kan vara att eleverna kan få direkt feedback i det 

skrivna dokumentet som de sedan kan gå in och rätta utan att det påverkar den resterande 

texten. Det finns alltså både fördelar och nackdelar som visas i resultaten av denna studie där 

det digitala verktyget kan vara ett störningsmoment för skrivandet men det kan också vara ett 

instrument som hjälper eleverna att få inspiration och skrivhjälp, det blir också lätthanterat att 

bearbeta sin text både under skrivprocessen och efter. Det har framkommit i diskussioner med 

eleverna men även av observationer där Nordmark sett att eleverna suttit på exempelvis 

Facebook i stället för att sitta med skrivdokumentet (Nordmark, 2014, ss. 119-184). 

 

Den digitala världen har öppnat upp för så många nya möjligheter i undervisningen, Tjernberg 

Forsling och Roos har gjort en intervjustudie om multimodalitet i klassrummet. Den 

multimodala skrivundervisningen har fått ta mer plats i klassrummen och gjort lärandet mer 

intressant. Innan de digitala verktygen kom in i skolan kunde man arbeta multimodalt genom 

att rita bilder till sin text, eller kanske klippa och klistra från tidningar. Men när de digitala 

verktygen fick ta plats i skolans värld har eleverna kunnat skriva berättelser som de 

exempelvis kan filmatisera. Det blir enklare att skriva texter tillsammans i helklass, läraren 

kan skriva ner det eleverna berättar, samtidigt som eleverna kan hänga med på tavlan och vara 

uppmärksamma på om läraren gör några fel. Det multimodala skrivandet har också gynnat 

pojkarnas intresse för att skriva. Det multimodala skrivandet har också öppnat upp nya 

möjligheter att möta eleverna där de är i sitt skrivande, så väl de duktiga skribenterna som de 

skribenter som har det lite tuffare. En specialpedagog i denna studie trycker på vikten av att 

eleverna ska få möta skrivandet med alla sinnen och att de får använda sig av olika material 

och metoder för att utvecklas. Lärarna i studien talar också om det viktiga i att få skrivflyt i 

tidig ålder då detta gynnar elevernas läsning. En lärare trycker också på att det även med de 

digitala verktygen krävs mycket träning för att få ett bra skrivflyt men att det ändå gynnar 

främst pojkarnas skrivande då det är ett förebyggande och stöttande verktyg. Med hjälp av det 

digitala verktyget kan även eleverna som har det svårt med det motoriska få ett bra skrivflyt 

och texterna blir snygga och välproducerade. Eleverna behöver inte lägga fokuset på att forma 
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bokstäverna utan kan i stället fokusera på texternas innehåll. Lärarna kan se en förändring när 

de infört det multimodala skrivinlärandet, pojkars intresse för skrivande blir högre och 

skillnaden mellan flickor och pojkar jämnas ut och detta tack vare att de erbjuder de digitala 

verktygen. De kan se att intresset för att skriva har blivit större oavsett om det gäller att skriva 

med en dator eller med pennan (Tjernberg m.fl. 2020, ss. 219-233). 
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3. Teori 

I detta kapitel kommer jag ta upp två olika teorier, ena teorin är kopplad till metodiken i 

undersökningen och den andra teorin är kopplad till ämnet som undersökningen handlar om, 

det vill säga handskriften i ett digitalt samhälle. Den teori som kan kopplas till metodiken i 

undersökningen, det vill säga intervjuerna, är hermeneutik och det som kan kopplas till ämnet 

är pragmatismens ”learning by doing”. 

 

3.1 Hermeneutiken 

Inom vetenskapen finns det några olika förhållningssätt. Det finns det positivistiska där den 

som genomför undersökningen står utanför och inte kan lägga in sina egna värderingar till 

exempel i en enkätundersökning där resultaten sammanställs av datorn (Brinkkjaer m.fl., 

2020, s.62). Men sen har vi det hermeneutiska förhållningssättet där den som utför 

undersökningen är delaktig och kan lägga in sina värderingar i resultatet (Brinkkjaer m.fl., 

2020, s.79-80). 

 

Metoden som använts för att genomföra denna undersökning är intervjuer. Intervjuer är en 

kommunikation mellan informant och intervjuaren. I denna kommunikation görs olika 

tolkningar av informantens ansiktsuttryck, rörelsemönster och röstlägen. Informanten tolkar i 

sin tur intervjuarens ansiktsuttryck och rörelsemönster. När intervjuerna är genomförda 

kommer den som genomfört undersökningen möjligtvis transkribera och analysera dem. Då 

finns det ytterligare rum för att göra tolkningar av resultaten. Den som genomför 

undersökningen är delaktig i utformningen av resultatet.  

 

I ett hermeneutiskt perspektiv tittas det på både del och helhet, som när ett pussel läggs. Varje 

pusselbit är en del av något större, där den som lägger pusslet tittar på helheten, det vill säga 

bilden som kommer att vara resultatet för att sedan titta på varje pusselbit och fundera ut vilka 

pusselbitar den kan höra ihop med. Sedan har många pusselbitar lagts ihop till exempel ett hus 

då är det en helhet, sedan läggs några andra pusselbitar ihop till en rabatt då har dessa bitar 

utgjort en helhet och sen läggs alla helheter ihop till en stor helhet (Brinkkjaer m.fl., 2020, 

s.83-84). Varje intervju kan ses som delar av något större men en intervju kan även ses som en 

helhet där varje svar är delar av den helheten. När alla intervjuer är genomförda, 

transkriberade och analyserade är alla pusselbitarna lagda och det finns ett mönster. Alla 

intervjuerna kan också ses som delar i något som är ännu större nämligen delar av samhället. 
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Informanterna är en del av samhället som kan ha påverkat deras svar att gå i en speciell 

riktning, eller för den delen påverkat mina tolkningar av informanternas svar.  

 

3.2 Pragmatismen 

Den här studien utgår från lärandeteorin pragmatism. Pragmatismens främsta utövare med 

fokus på utbildning var John Dewey (1859–1952), han var bland annat filosof och var en 

mycket engagerad forskare som publicerade fram till sin död 1952. Ett av hans främsta fokus 

var att bilda en skola som verkade för ett demokratiskt samhälle. Något som var speciellt med 

Dewey var att han verkligen engagerade sig i utbildningsfrågan och startade därför 

försöksskolor för att kunna studera pragmatiken i praktiken. Hans tankar och idéer om skolan 

har varit framgångsrika även här i Sverige. Hans välkända uttryck ”learning by doing” 

användes för att göra skolan mer individanpassad och elevcentrerad. Dewey ansåg nämligen 

att utbildningen går att genomföra mer praktiskt och att eleverna skulle gynnas av detta (Säljö 

m.fl., 2017, s.263–264). 

 

Pragmatismens syn på kunskap skiljer sig från flera andra teorier. Pragmatikerna anser 

nämligen att teori och praktik hör ihop, medan andra anser att kunskap går att definiera 

abstrakt och tidlöst. Pragmatikerna tänker istället att det inte går att se världen med endast 

teoretiska ögon utan det praktiska bör också vävas in. Exempelvis kan en läkare inte börja 

operera en person utan att ha tränat på att göra det många gånger innan, men det räcker inte 

med att endast träna praktiskt utan för att veta vilken slags operation läkaren ska göra bör han 

eller hon kunna använda sina teoretiska kunskaper för att säkerställa vad problemet är (Säljö 

m.fl., 2017, s.265–266). 

 

Som exemplet ovan antyder kan en läkare inte börja operera genom att enbart läsa i böcker 

utan måste även träna det praktiskt. Om ett barn ska lära sig cykla räcker det inte med att 

föräldrarna talar om för honom eller henne att du ska sitta på sadeln, hålla balansen och 

trampa på tramporna, utan barnet behöver sitta på cykeln och trampa på tramporna kanske 

först med stödhjul för att lära sig hur tramporna fungerar och hur man styr, för att sedan 

plocka bort stödhjulen och med föräldrarnas stöd lära sig att hitta balansen och till slut kan 

föräldrarna släppa cykeln. Barnet kanske ramlar några gånger innan stabiliteten har satt sig 

ordentligt men steg för steg och med mycket träning kan barnet snart cykla. Nästa steg är att 

lära sig teorin vilken sida av vägen man ska cykla på och hur för man sig i trafiken.  



14 

 

Dewey var en av de första som förstod att skolan och barnen som gick i skolan också bör vara 

en del av samhället. Det barnen får lära sig i skolan bör också återspeglas i deras vardag, eller 

snarare deras vardagliga liv bör återspeglas i skolan. Skolan ska fostra demokratiska 

medborgare som ska verka i samhället vilket innebär att skolan också måste återspegla 

samhället. Då bör barnens vardag stå i fokus för att de ska känna en delaktighet i samhället 

som skolan är en del av. Barnens erfarenheter ska hjälpa dem att bygga sina kunskaper vidare 

(Säljö m.fl., 2017, s.266–269). 

 

Elevernas erfarenheter delas genom kommunikation och språket, som är en central del i 

pragmatismens syn på lärande. Det är med språket som elevernas erfarenheter kan utvecklas 

och breddas, med hjälp av språket förklarar, frågar, analyserar och argumenterar vi. Däremot 

är det viktigt att inte stanna i det språkliga. En elev kanske ställer en fråga om ett problem 

som uppstått, då är det inte säkert att det räcker att du besvarar problemet muntligt, teoretiskt. 

Utan det måste sättas in i ett sammanhang som eleven förstår, kopplat till erfarenhet och 

genom prövande, teori och praktik sammanflätat. Ett begrepp som används är inquiry, vilket 

syftar på att lära sig genom problemlösande (Säljö m.fl., 2017, s.269–273). 

 

Precis som att barn inte kan lära sig cykla genom att föräldrarna talar om för dem hur de ska 

göra, så kan de inte lära sig skriva genom att endast få det berättat för sig. Att skriva som 

forskningen i föregående kapitel visat, är en komplicerad uppgift som kräver mycket träning. 

Att forma bokstäverna är inte något som görs genom att endast titta på dem utan det krävs att 

eleverna får pröva sig fram och forma dem med handen. Eleverna lär sig bokstäverna genom 

att göra dem med pennan. Att kunna skriva är också en förutsättning för att verka i samhället, 

vilket enligt pragmatismen är en viktig del av lärandet. Lärandet ska syfta till något som 

faktiskt är nyttigt och ska kunna kopplas till elevernas vardag. Bokstäver är något som 

eleverna har mött i sin vardag sen de var små, i böcker, tidningar och på skärmarna men för 

att förstå innebörden av dem behöver de träna på dem. Deras erfarenheter av bokstäverna sätts 

in i ett större sammanhang och de lär sig att använda dem, lärandet bygger på elevernas 

tidigare erfarenheter och skapar nya.  
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4. Metod 
 

I detta avsnitt kommer jag att skriva om mitt metodval för undersökningen, hur jag gått till 

väga, urval och etiska förhållningssätt. Detta kapitel kommer även att ta upp realibiteten och 

validiteten av undersökningen. 

 

4.1 Val av metod 

Eftersom syftet och frågeställningarna i denna undersökning handlar om att ta reda på vad 

lärare i årskurserna förskoleklass till sexan tycker och tänker om att bevara handskriften i 

dagens digitaliserade samhälle är metoden som valts intervjuer. Intervjuer är en passande 

metod när undersökningen syftar till att få ut mer djupgående svar då, i det här fallet lärarna, 

kan uttrycka sina åsikter, uppfattningar och erfarenheter på ett utförligt och nyanserat vis 

(Denscombe, 2018, s.268). 

 

 I en intervjuundersökning går det också att ställa följdfrågor och be informanterna att 

utveckla sina svar om man som intervjuare inte är nöjd med svaret som getts. Om det dyker 

upp några frågor i efterhand går det också att höra av sig till informanten och ställa de 

frågorna man undrar över. Detta går inte att göra om metoden exempelvis skulle vara en 

enkätundersökning då respondenterna ofta är anonyma från början. I en enkätundersökning 

kan det också vara svårt att få en hög svarsfrekvens vilket kan leda till att resultatet inte blir 

särskilt pålitligt. Men i en intervjuundersökning kan det vara enklare då undersökaren har 

direkt kontakt med informanterna och bestämmer en tid och plats för utförandet (Denscombe, 

2018, s.265–292). 

 

Informanterna kan också dra nytta av att bli intervjuade då de får en känsla av att vara viktiga 

då deras personliga åsikter spelar roll och de blir lyssnade på utan att deras åsikter döms ut 

och de måste försvara sig (Denscombe, 2018, s.293). 

 

4.2 Tillvägagångssätt 
För denna undersökning har jag intervjuat nio lärare som alla är verksamma inom 

svenskämnet i grundskolans årskurser F-6. Två av lärarna intervjuade jag i ett fysiskt möte 

och resterande sju lärare intervjuade jag över zoom och intervjuerna tog cirka 20 minuter att 

genomföra. Två av lärarna som intervjuades har jag haft som handledare vilket innebär att jag 

har varit med under deras lektioner och vet hur de arbetar i klassrummet. För att få tag på 
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informanter började jag med att skicka ut en intressekoll, på mejl och Instagram, till de som 

svarade skickade jag sedan ut ett mejl med mer information. De fick ett informationsbrev (Se 

bilaga 2) där det stod lite mer ingående hur intervjun ska gå till, om varför just de har fått 

frågan och hur lång tid, intervjun ska ta, de fick även med en samtyckesblankett (Se bilaga 3). 

Sedan bokades totalt nio intervjuer in och samtyckesblanketterna fick jag tillbaka på mejl av 

dem som jag mötte digitalt och fysiskt av de lärarna jag mötte på plats.  

 

 Intervjuerna jag genomfört var semistrukturerade, då jag hade specifika frågor jag ville ställa 

(Se bilaga 1) till informanterna men jag ville inte heller begränsa dem till en viss typ av svar 

(Denscombe, 2018, s.269). Intervjuerna utfördes enskilt, då det blir enklare att styra intervjun 

och informanterna kunde känna sig mer bekväma med att det bara var jag som lyssnade. Det 

underlättade också för mig i efterarbetet då det bara var en person i taget att hålla koll på 

(Denscombe, 2018, s.270).  

 

Två av intervjuerna som genomfördes gjordes ansikte mot ansikte på lärarnas arbetsplats, där 

informanten var placerad i 90 graders vinkel från mig som intervjuade. Detta för att göra 

informanten bekväm och det möjliggör ögonkontakt utan att det blir en strikt obehaglig 

känsla. Resterande sju intervjuer genomfördes via Zoom då informanterna befann sig på ett 

långt geografiskt avstånd. Detta sparade tid för både mig som undersökare och för 

informanten, då ingen behöver resa någonstans för att genomföra intervjun, vilket även sparar 

pengar. Men det ger ändå samma fördelar som en intervju ansikte mot ansikte eftersom man 

ser varandra och jag som undersökare kan läsa av informanten (Denscombe, 2018, s.281-

284).  

 

När intervjuerna genomfördes tänkte jag på att lyssna noga på informanterna och tillät dem att 

vara personliga för att få ut så ärliga svar som möjligt. En annan viktig sak som jag tänkte på 

var att inte stressa informanten genom att fylla ut tystnad för snabbt. Tystnad ger informanten 

rum att fundera över sina svar och tystnaden kan också säga något om intervjun. Men när det 

behövdes så gick jag in och sufflerade för att hjälpa informanten framåt. Detta gjorde jag 

bland annat med hjälp av följdfrågor för att få informanten att gå ännu djupare in i ett problem 

som jag ville veta mer om. Det är också viktigt att man som intervjuare inte är dömande mot 

informanten för detta leder till att han eller hon inte vågar svara ärligt, därför var jag öppen 

för alla svar som kom in (Denscombe, 2018, s.279–280).  
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För att dokumentera intervjuerna spelade jag in dem med en diktafon både på intervjuerna 

som skedde på plats och i de över Zoom. Detta gjorde jag för att det är det mest pålitliga sättet 

att samla in svaren på. Om jag skulle ha skrivit ner svaren hade jag tappat fokus från intervjun 

och hade kunnat missa viktiga aspekter av svaren. Men genom att spela in intervjun kunde jag 

i lugn och ro lyssna på intervjuerna i efterhand och under intervjuerna kunde jag fokusera på 

att följa alla de punkter som är viktiga att tänka på, så som att ställa följdfrågor och visa att 

jag är med och lyssnar på informanterna (Denscombe, 2018, s.284). 

 

När jag hade genomfört en till två intervjuer valde jag att transkribera dem då jag hade 

intervjuerna färskt i minnet. När jag transkriberade lyssnade jag på intervjun i högtalaren och 

skrev ner alla svar i ett Word-dokument på datorn. Att transkribera varje intervju tog cirka en 

och en halv timme då jag behövde lyssna, skriva, pausa och spola tillbaka för att inte missa 

några viktiga aspekter i intervjun. För att analysera intervjuerna markerade jag det jag 

transkriberat med olika färger, liknande och upprepade svar i flera intervjuer fick samma färg. 

 

4.3 Urval 

Eftersom detta är en småskalig undersökning är urvalet som gjorts explorativt och ett icke-

sannolikhetsurval, för att få ut så intressanta och relevanta svar som möjligt. Ett urval som är 

icke-sannolikhetsurval ger undersökaren möjlighet att styra vilka informanter som ska vara 

delaktiga i undersökningen. I det här fallet har nio lärare som undervisar i svenska valts ut för 

att deras erfarenheter och kunskaper passar bäst in på ämnet. Urvalet är en blandning av 

subjektivt urval och bekvämlighetsurval (Denscombe, 2018, s.66–67). Några lärare valdes ut 

på grund av att jag har en relation till de lärarna och på så vis visste jag att de skulle vara 

villiga att ställa upp, alltså gjordes det valet av ren bekvämlighet. Men eftersom jag inte 

känner tillräckligt många lärare behövde jag också vända mig till andra lärare, det blev ett 

subjektivt urval. Då jag hade information om de lärarna som blev tillfrågade sen innan visste 

jag att deras erfarenheter och kunskaper skulle passa in på denna undersökning (Denscombe, 

2018, s.67–68). 

 

Lärarna som valts ut till denna undersökning är utspridda i olika delar av Sverige. Eftersom 

lärarna ska vara anonyma kommer deras namn att bytas ut mot lärare 1,2,3 och så vidare. 

Nedan kommer en presentation av hur länge lärarna varit aktiva och vilka årskurser de har 

behörighet för. Det är flera av lärarna som har behörighet för både låg- och mellanstadiet men 



18 

 

det är endast en av lärarna som just nu arbetar i mellanstadiet. Att veta hur länge lärarna varit 

aktiva kan vara intressant i denna undersökning eftersom digitaliseringen i skolan har ökat 

markant under de senaste 10–12 åren för att se om det påverkar hur de tycker och tänker. 

 

Lärare 1: Har varit aktiv lärare i ett år och är utbildad lärare i årskurserna fyra till sex. 

 

Lärare 2:  Har varit aktiv lärare i 31 år och är utbildad lärare i årskurserna förskoleklass till 

sexan. 

 

Lärare 3: Har varit aktiv lärare i 8 år och är utbildad lärare i årskurserna förskoleklass till 

trean. 

 

Lärare 4: Har varit aktiv lärare i 15 år och är utbildad lärare i årskurserna förskoleklass till 

sexan. 

 

Lärare 5: Har varit aktiv lärare i 12 år och är utbildad lärare i årskurserna förskoleklass till 

sexan. 

 

Lärare 6: Har varit aktiv lärare i 18 år och är utbildad lärare i årskurserna förskoleklass till 

sexan. 

 

Lärare 7: Är nyexaminerad och har varit aktiv lärare i ett halvår och är utbildad lärare i 

årskurserna förskoleklass till trean. 

 

Lärare 8: Har varit aktiv lärare i fyra år och är utbildad i årskurserna förskoleklass till trean. 

 

Lärare 9: Har varit aktiv lärare i 24 år och är utbildad i årskurserna förskoleklass till sexan. 

 

4.4 Etiskt förhållningssätt 

 

Eftersom människor är inblandade i denna undersökning krävs det eftertänksamhet kring 

etiken. Som forskare är det viktigt att vara medveten om dessa frågor då det är viktigt att inte 

kränka eller utsätta sina informanter för några risker (God forskningsed, 2017, s.8). Det finns 

även vissa lagar som man måste förhålla sig till men som också går under de etiska 
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riktlinjerna. En av de lagarna innebär att man inte bör använda känsliga personuppgifter i sin 

undersökning. Om detta krävs för forskningen måste det göras en särskild prövning i en 

etikprövningsnämnd. Till känsliga personuppgifter hör bland annat ras, politiska åsikter eller 

etniskt ursprung (God forskningsed, 2017, s.30-31). Detta är något som tänkts igenom noga 

och de enda personuppgifterna som kommer att behandlas i detta arbete är namn, yrke och hur 

länge de varit aktiva i yrket.  

 

När man ska behandla personuppgifter finns det också nationella och internationella lagar att 

förhålla sig till. Sverige som är med i EU måste förhålla sig till både sina egna lagar och EU:s 

lagar. Personuppgiftslagen heter lagen här i Sverige som ska skydda individers integritet. Idag 

bör man också följa GDPR som är en relativt ny EU-lag som därför inte står med i God 

forskningsed (2017, s.71) ännu. GDPR är till för att skydda individers personuppgifter på 

nätet. Detta innebär att man måste noga tänka igenom varför man ska använda 

personuppgifter och att de ska lagras på ett säkert sätt så att inga obehöriga kan komma åt 

dem och att de inte lagras längre än nödvändigt. Så efter uppsatsarbetet är färdigt kommer 

personuppgifterna att raderas. I detta fall har en checklista på nio punkter noggrants gått 

igenom för att säkerställa att GDPR följs. I den står det bland annat att man noggrant ska ha 

tänkt igenom syftet och varför personuppgifterna ska behandlas, att man säkerställer att inga 

känsliga personuppgifter ska behandlas, att man ska skriva ett informationsbrev och en 

samtyckesblankett samt att personuppgifterna raderas när uppsatsarbetet har blivit godkänt 

(Kau.se, 2023).  

 

Därför har jag innan intervjuerna och insamlandet av personuppgifter från de deltagande 

informanterna lämnat in en anmälan om behandling av personuppgifter vid uppsatsskrivande 

till Karlstads universitet. Detta för att en grupp kvalificerade människor ska kunna granska 

och se så det inte finns några risker som orsakar någon skada för de inblandade personerna i 

samband med arbetet. En sådan granskning görs endast om det är människor inblandade i 

undersökningen, vilket det är i detta fall då metoden är en intervju. 

 

Det finns fyra begrepp som är värda att tänka på innan intervjuerna ska genomföras och de är 

sekretess, tystnadsplikt, anonymitet och konfidentialitet. Sekretess är något som endast går att 

tillföra om det innefattas av sekretess- eller offentlighetslagen. Därför är detta något som inte 

går att lova sina informanter då allmänna handlingar är offentliga. Tystnadsplikt är något som 

lärare är välbekanta med, vilket i läraryrket innebär att uppgifter om elever inte får utlämnas 
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till obehöriga. Anonymitet innebär att det inte ska gå att spåra upp informanterna och i denna 

undersökning kommer de vara anonyma. Det finns ingen anledning att ha med informanternas 

namn eller ålder då det inte kommer att tillföra något till resultatet. Detta kan dock medföra 

andra negativa aspekter, de som tittar på undersökningen kan inte kontrollera sanningshalten i 

resultaten som framtagits. Slutligen begreppet konfidentialitet vilket innebär att inte sprida 

uppgifter som man fått i förtroende från informanterna till obehöriga personer. Den enda som 

kommer få ta del av informanternas uppgifter i denna undersökning är jag själv. Något som 

också kan vara värt att ha i beaktning är att skydda informanternas integritet, alltså deras 

privatliv, detta i enlighet med de mänskliga rättigheterna (God forskningsed, 2017, s.40–41). 

 

4.5 Reliabilitet och validitet  

 

Validitet handlar om huruvida den data som samlats in är relevant för ämnet som undersöks 

och om det som samlats in är trovärdigt eller inte. Reliabilitet handlar om huruvida 

undersökningen är pålitlig eller inte, om en undersökning ska ha hög reliabilitet bör resultatet 

bli ungefär detsamma om den utförs igen, oberoende av vem det är som genomför 

undersökningen.  

 

I en intervju kan intervjuaren läsa av informanterna för att analysera om det de säger låter 

trovärdigt men trots det är validiteten inte helt pålitlig då den data som samlas in baseras på 

vad de säger och inte vad de gör. Informanten kanske säger att de lägger mycket tid på 

handskrift för att de märkt att det gynnar elevernas lärande när det kommer till det svenska 

språket. Men egentligen kanske de lägger majoriteten av elevernas skrivundervisning digitalt. 

Detta kan intervjuaren inte läsa av eftersom han eller hon inte varit med under informantens 

undervisningstid. För några av lärarna som intervjuats kan detta dock stärkas då jag under 

praktik varit deltagande under deras lektioner (Denscombe, 2018, s.293).  

 

Med tanke på att de svar som samlats in har varit relativt lika trots att informanterna är bosatta 

i olika kommuner i landet, på olika skolor som har olika förutsättningar skulle det kunna antas 

att resultatet faller ut liknande om undersökningen genomförs igen med andra informanter. 

Informanterna har också arbetat olika länge och har olika mycket erfarenheter men de har 

ändå liknande åsikter om vad de tycker och tänker kring handstilen.  
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5. Resultat och analys 

 

I detta kapitel kommer resultatet av de nio intervjuerna att presenteras och en analys av 

resultatet. Resultatet kommer presenteras utifrån de tre forskningsfrågorna som lägger 

grunden för detta arbete. Under varje fråga kommer det att finnas underrubriker som passar in 

på temat utifrån lärarnas svar.  

 

5.1 Tycker lärarna att man bör bevara elevernas handskrift i ett 

digitaliserat samhälle och varför? 

Alla lärare som intervjuats tycker att handskriften bör bevaras, men de är inte helt eniga om 

varför. Nedan kommer lärarnas syn på olika aspekter av handskriften att redovisas samt skäl 

till att prioritera datorskrivande. 

 

5.1.1 Skäl till att behålla handskriften i skrivundervisning  

Något som nästan alla lärare tar upp förutom lärare 5 är handens koppling till hjärnan som 

sker när man skriver för hand. Några är mer pålästa på forskning kring detta än andra, men de 

flesta av lärarna som anser att detta är ett bra argument för att inte släppa handskriften tycker 

att de själva lär sig bättre med pennan än med datorn och att de även sett det hos sina elever.  

 

Lärare 1 menar att det är hennes uppgift att ge sina elever bra studietekniker. Eftersom det 

finns forskning som visar att det är en bra inlärningsmetod att använda sig av pennan när man 

exempelvis antecknar så är det hennes uppgift att lära eleverna hur man gör just det. Lärare 6 

är lite mer påläst inom forskningen som gäller ämnet med hjärna-hand och diskuterar även det 

med sina egna barn. Hon förespråkar att de ska använda pennan när de ska plugga exempelvis 

glosor då kunskaperna sätter sig på ett annat vis när de skriver för hand då man använder olika 

handrörelser och att det lagras på fler olika ställen i hjärnan. Detta är något som även lärare 8 

tror starkt på och är inläst i, hon berättar för sina elever att handen har ett eget minne och när 

de skriver sina bokstäver många gånger kommer händerna att komma ihåg detta vilket leder 

till att man inte behöver fokusera på varje bokstav utan kan fokusera på innehållet i texten 

man skapar i stället. Hon tror också på den forskningen hon läst att man kommer ihåg hur ord 

stavas lättare med hjälp av de unika rörelserna som görs med händerna.  
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Lärare 2 och 9 nämner inte forskningen men är också inne på samma spår. Lärare 2 tänker att 

hon kanske är fast i den gamla skolan då hon tänker att om man skriver ner det man tänker för 

hand så förstärks de tankarna och att det bearbetas på ett annat sätt med handskrift. Lärare 9 

tänker att kopplingen mellan hjärna och hand är viktig för att lära sig både läsning, skrivning 

och stavning. Lärare 3 tänker också att kopplingen mellan hjärna och hand som används när 

man skriver är viktig då man kopplar ihop flera olika sinnen. Men något som är mer intressant 

är att vårdnadshavarna i hennes klass blev oroliga för att deras barn skulle missa mycket av 

inlärningsprocessen som sker med hjärna-hand om skärmarna infördes mer i undervisningen. 

Hon nämner också att hon själv skriver och ritar för hand för att ta in kunskap, något som hon 

menar är svårt att göra på datorn.  

 

Lärare 4 är mer skeptisk till idén om att det gynnar elevernas inlärning att skriva för hand, hon 

tänker att det beror på vilka elever det gäller. De med läs- och skrivsvårigheter kanske pennan 

stjälper i stället för hjälper, de eleverna kanske gynnas mer av att höra det de skriver då det tar 

så mycket energi att använda pennan och handens rörelser. Samtidigt tänker hon att i det 

handskrivna får man syn på orden på ett annat vis och det kan såklart bli en fördel. Lärare 7 är 

också mer skeptisk och tänker att det beror på vilka kunskaper det är som ska tränas. Men hon 

tycker själv att hon lär sig mer genom att skriva för hand.  

 

Lärare 1, 2, 6 och 9 anser att finmotoriken är en viktig aspekt till varför eleverna fortsatt ska 

skriva för hand med papper och penna. Lärare 1 har diskuterat frågan om handskrivande med 

sina kollegor bland annat sy- och träslöjdslärare, då elever har ifrågasatt handskrivandet eller 

varför de ska lära sig sy med nål och tråd. De menar att även om eleverna inte kommer 

använda sig av handskrift i sitt yrke så kommer eleverna att ha användning av motoriken som 

de lärt sig via handskriften eller användandet av nål och tråd. Hon nämner att exempelvis i 

läkaryrket handlar det om att kunna använda och styra sina händer i små rörelser exempelvis 

sy ihop ett sår, eller låssmed som behöver kunna använda fingertoppskänsla för att kunna lirka 

med lås. Lärare två tycker att finmotoriken är en viktig aspekt av handskrivandet men 

samtidigt tycker hon att om en elev har det väldigt kämpigt med det motoriska ska denne 

kunna använda det digitala i stället. Lärare 6 anser att handskriften blir en gratis 

finmotorikträning, träning i händerna som annars inte behöver tränas. Lärarna behöver inte 

lägga fokus på att planera in lektioner för att träna på finmotoriken, utan den kommer 

automatiskt när eleverna skriver för hand.  
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Lärare 5 har svarat annorlunda än föregående lärare och tycker inte att handskriften är 

nödvändig för att träna upp finmotoriken. Hon anser att finmotoriken kan tränas upp på andra 

sätt exempelvis när eleverna ska färglägga en bild och inte får måla utanför linjerna, till 

exempel mandalamålningar där det är många små mönster i en och samma bild, många linjer 

som eleverna behöver hålla sig innanför. Lärare 5 menar att just bokstäverna kan vara ett 

ångestladdat moment då eleverna vet att det är något som kommer bedömas. De vet att de 

måste lära sig bemästra handskrivandet, de ser sina kompisar som klarar av det och känner en 

press när de själva inte klarar av det. Därför tänker lärare 5 att det är bättre att vänta med att 

träna på att skriva för hand tills de har blivit lite äldre och är redo för att ta sig an bokstäverna 

och har mognat mer för de svåra finmotoriska rörelserna som krävs för att skriva bokstäver. 

 

”Vi kan inte lita på att världen ser ut som den gör idag för alltid” säger lärare 1 och menar att i 

framtiden kanske digitaliseringen har fått ta några steg bakåt och då kan man inte förlita sig 

på att någon annan kan, som i det här fallet, skriva för hand. Utan vissa grundläggande saker 

bör alla lära sig och lärare 1 menar att handskriften är en av de sakerna. Inte bara för att skriva 

en text, även inom matematiken kan pennan behöva användas för att exempelvis göra en 

uppställning om miniräknaren inte finns nära till hands. Hon jämför detta med förr i världen 

när gemene man inte fick lära sig att läsa och skriva utan de flesta fick förlita sig på att någon 

annan kunde det. Men när boktryckarkonsten kom och böcker blev till för alla blev också 

världen mer framgångsrik, då alla fick lära sig att läsa och skriva. Så handskriften blev något 

som fanns i de flesta hemmen.  

 

Lärare 4 är inne på lite samma spår att det är ett nödvändigt kunnande och eleverna ska 

förberedas för det vuxna livet och i det vuxna livet kommer de behöva möta det skrivna 

språket även för hand. Hon menar också att handskriften finns fortfarande kvar och därför är 

det viktigt att lära sig att skriva för hand, de kommer att behöva kunna förmedla sig om de 

behöver hjälp till exempel. Men hon tar även upp att det står i läroplanen både för låg- och 

mellanstadiet att eleverna ska ha en läslig handstil, vilket lärare 2, 3 och 5 också nämner. 

Lärare 3 tar upp bedömningsstödet i svenska och tycker själv att det är viktigt med en läslig 

handstil. Lärare 2 tycker samma sak och menar att det inte behöver vara skönskrift för det är 

inte många som använder idag men man behöver kunna kommunicera analogt. Hon tänker 

också att det är viktigt att lära sig skriva för hand för att kunna möta andras handskrift 

exempelvis om de får ett brev eller vykort från sina släktingar i äldre generationer. Lärare 5 

menar att skrivandet med penna är det enda sättet för lärare att bedöma elevernas 
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skrivriktning, det kan man inte göra på en dator eller platta eftersom den sköter 

skrivriktningen åt dig.  

 

Lärare 7 anser att handskrift är viktigt att träna på för att få upp ett flyt i sitt skrivande och 

menar att som exempelvis lärare hade arbetet blivit mycket krångligare om hon inte hade fått 

lära sig att skriva för hand i skolan. Då hade skrivandet på tavlan tagit mycket längre tid och 

det hade inte blivit något bra flyt i undervisningen.  

 

Lärare 2, 4 och 5 nämner något som de andra lärarna inte tar upp och det är att det i 

handskriften sitter en identitet som inte går att komma åt i det digitala skrivandet. Lärare 2 tar 

upp sitt barn som gick i låg- och mellanstadiet innan digitaliseringen hade brett ut sig i skolan. 

Han eller hon satt och prövade olika stilar på sitt skrivande och experimenterade med 

bokstäverna för att sätta en egen prägel på sin skrift. Även lärare 2:s elever gjorde detta och 

välskrivning var en del av undervisningen. Hon menar att alla skriver olika och allas skrift ser 

olika ut, men skrivandet på datorn ser likadant ut oavsett om det är en 53-åring som skriver 

eller en 6-åring. Lärare 4 tänker att det blir mer personligt och man får en annan anknytning 

till sin handskrivna text än en digitalt skriven text. Det blir mer en produkt som eleverna 

känner att de verkligen har arbetat fram och har lagt ner mycket tid på. Även lärare 5 är inne 

på att det blir mer personligt med handskrift och när de får hänga upp en handskriven text på 

väggen i klassrummet kan de känna sig extra stolta över sitt hantverk. 

 

5.1.2 Skäl till att prioritera datorskrivande 

 

Det som lärarna ser som fördelar med det analoga skrivandet har redan tagits upp i föregående 

avsnitt, kopplingen mellan hjärna och hand, tränandet på finmotorik och att det finns en 

identitet i handstilen. Lärare 8 anser att det inte finns några nackdelar med att skriva för hand 

medan resterande lärare är överens om att det ändå finns nackdelar.  

 

Nackdelarna med att skriva för hand enligt resterande lärare är att det tar längre tid att utföra 

en skrivuppgift. Det är svårare att gå in och rätta i sin text för då blir det lätt kladdigt och fult, 

vilket kan få eleverna att få sämre självförtroende, när de känner att deras text inte blev lika 

fin som de tänkt sig att den skulle bli. Elever som har koncentrationssvårigheter kan ha det 

jobbigare med den analoga skriften för när de använder pennan är det så mycket runt om som 

kan distrahera dem. De kanske har motoriska problem vilket leder till att det tar så mycket 



25 

 

energi att fokusera på att skriva varje bokstav så de kan inte få ner allt de vill och ger i stället 

upp. 

 

Fördelarna enligt lärarna med det digitala skrivandet är att det är enklare att gå in och rätta i 

sin text, det krävs inte mycket energi och fokus för att få ner bokstäverna och orden. Eleverna 

som har koncentrationssvårigheter störs inte lika mycket av momenten utifrån. Med det 

digitala verktyget kan man anpassa sin undervisning enklare utifrån elevernas individuella 

kunskaper. Texterna de skapar blir fina och ser snygga ut även om de behöver gå in och rätta 

något i texten. En elev som har svårigheter motoriskt kan fokusera mer på innehållet och få ut 

all sin fantasi i texten i stället för att sitta och traggla bokstav för bokstav. 

 

En nackdel med det digitala skrivandet som lärare 6 tar upp är att det finns så mycket annat 

som lockar på en surfplatta eller dator. Eleverna har lärt känna de digitala verktygen som 

leksaker, ett verktyg som de kan spela spel på eller skriva med sina kompisar på. De vet precis 

hur de ska göra för att hitta till de olika sidorna. Lärare 6 menar att det skulle vara som att vi 

vuxna hade en skål med isbergssallad och en skål med choklad i och så skulle vi bara få äta av 

isbergssalladen, det hade inte varit särskilt enkelt att hålla sig ifrån godisskålen. Hur kan vi då 

tänka att våra elever ska hålla sig från att gå in på de roliga sidorna som de känner till sen 

innan.  

 

De flesta av lärarna som intervjuats ser de digitala verktygen som ett hjälpande verktyg och 

ett komplement till den analoga undervisningen. Digitaliseringen använder de mycket som en 

motivation för att eleverna tycker att det är spännande att använda en Ipad eller dator. Eller så 

använder de den som en extraanpassning till de eleverna som behöver lite extra stöttning.  

 

5.2 Hur motiverar lärarna eleverna att skriva för hand i dagens 

digitaliserade samhälle? 

 

5.2.1 Motiveringar till eleverna 

Alla nio lärare är noga med att berätta för eleverna varför de ska skriva för hand och det är 

något som de använder för att motivera eleverna. De utgår från läroplanen där det står att 

eleverna ska kunna skriva för hand med en läslig handstil.  
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Lärare 7 visar läroplanen för sina elever så att de blir bekanta med den och förstår att det inte 

är hon som har hittat på vad de ska lära sig eller kunna i skolan i slutet på trean. Lärare 3 är 

inne på samma spår och menar att eftersom det är hon som bestämmer i klassrummet så gör 

eleverna vad hon säger och hon är noga med att berätta vad målet för lektionen är. Lärare 1 

som arbetar i mellanstadiet och har gjort det i ett år, har haft två klasser som varit väldigt 

snälla och inte brukar ifrågasätta särskilt mycket. Men om de frågar om de kan använda 

datorn berättar hon att det inte går under denna lektion eftersom det är handskriften som ska 

tränas. Hon tänker att det är enklare att kunna föra en diskussion med eleverna som går i 

mellanstadiet och berätta att det finns forskning som stödjer att handskrivning är bra. Lärare 8 

struntar också i elevernas vilja eftersom handskriften ska tränas på och de ska ha en läslig 

handstil och pratar mycket om målen.  

 

Lärare 5, 6 och 2 tänker att det inte räcker att diskutera läroplanen med eleverna då läroplanen 

kan vara svår att förstå även om man är vuxen eller lite äldre. De menar också att det inte 

räcker med läroplanen som ett varför de ska arbeta med handskrift för eleverna blir inte 

motiverade av att höra att det står på ett papper att de ska kunna det. Därför drar de paralleller 

till elevernas verklighet. Lärare 5 drar parallellen att de kanske inte alltid kommer att ha med 

sig en dator, telefon eller surfplatta och kommer behöva kunna skriva en lapp som någon 

annan kan läsa. Lärare 6 berättar för sina elever att vi lever i ett digitalt samhälle men det 

kommer finnas tillfällen då de behöver skriva för hand, exempelvis om de ska skicka ett 

vykort till sina morföräldrar. Handskriften kommer aldrig att försvinna och i olika lägen i livet 

kommer eleverna behöva kunna skriva för hand, exempelvis skriva under ett dokument. 

Lärare 2 visar för eleverna hur texten ska byggas upp och modellerar för eleverna hur de ska 

göra. De skriver en text tillsammans på tavlan först innan eleverna själva får pröva göra 

exempelvis en faktatext. När hon modellerar och visar en text innan eleverna själva ska göra 

den blir de mer motiverade till att skriva själva, eftersom de då vet vad som ska göras. 

 

5.2.2 Motiverande arbetssätt 

Ett annat sätt som några av lärarna använder sig av för att motivera eleverna till att skriva för 

hand är att vara påhittiga och motivera utifrån elevernas intressen.  

 

När lärare 5 arbetade med dikter i sin klass fick de skriva mycket för hand och berättade att 

detta ska bli som ett konstverk som ska hängas upp, därför måste eleverna använda sina 

finaste bokstäver. De fick också skriva på ett finare papper som hade en fin ram som passade 
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till temat på dikten, när de var klara med att skriva sina bokstäver fick de också fylla i sin text 

med en glitterpenna. Då blev det här med att skriva för hand mer som ett pyssel och inte något 

som var ångestladdat. Eller när de ska sätta upp regler i klassrummet så vet eleverna att detta 

är något som är viktigt därför behöver bokstäverna vara fina och det är något som har en 

betydelse. Lärare 4 hade en julkalender där eleverna skulle skriva något fint till varandra. Då 

kände hon att eleverna verkligen engagerade sig och försökte göra sina allra finaste bokstäver. 

De tyckte det kändes roligt att någon annan skulle få deras text.  

 

Lärare 2 tänker mycket på vad eleverna tycker är roligt och är noga med att välja teman och 

ämnen som eleverna är intresserade av. Ett tema som har fungerat under hennes 31 år som 

aktiv lärare bland de yngre eleverna är djur. Så när de ska skriva faktatexter eller berättelser 

har de ofta temat djur. Hon försöker också motivera eleverna genom att avdramatisera 

handskriften och göra det mer till ett konstverk precis som lärare 4 och 5.  

 

En annan metod för att motivera eleverna att skriva för hand är att ge beröm så de får veta att 

de kan och är duktiga på det de gör.  

Lärare 9 använder sig av paket, guldstjärnor, klistermärken och komplimanger för att hålla 

eleverna motiverade. När eleverna ska träna på att skriva bokstäver, går hon runt i 

klassrummet och suddar ut bokstäverna om hon inte anser att de inte är tillräckligt bra. Då får 

eleverna göra om och göra rätt och när de har gjort en riktigt fin bokstav ringar hon in den i 

form av ett litet paket. Eleverna vill väldigt gärna ha paket därför blir de mer noggranna och 

det blir mindre att sudda ut. När eleverna skriver texter kan hon skriva en uppmuntrande 

kommentar i slutet på den eller ge eleverna beröm muntligt. När eleverna hör att någon annan 

får beröm så vill de också ha det och anstränger sig mer. Vid speciella tillfällen tar lärare 9 

fram fina klistermärken, något som eleverna verkligen tycker om.  

Lärare 1 peppar sina elever när de känner att det är motigt och talar om för dem att de 

kommer klara det och att det kommer gå bra. Lärare 7 uppmuntrar eleverna genom att visa 

deras progression. De pratar om att när du började ettan så kunde du inte skriva alla bokstäver 

men nu i mitten kan du skriva alla med både versaler och gemener. Eller när du gick i ettan 

skrev du bara korta meningar men nu när du går i slutet på tvåan kan du skriva en berättelse 

på en hel sida. Så när eleverna ser att de tar sig framåt blir de uppmuntrade till att komma 

ännu längre.  
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5.3 Vad gör lärarna för att hitta en bra balans mellan det analoga 

och det digitala och får de stöttning utifrån? 

 

5.3.1 Hur arbetar lärarna med analogt respektive digitalt skrivande 

I skrivundervisningen arbetar lärarna lite olika, några arbetar mestadels med det analoga 

skrivandet medan andra arbetar mestadels digitalt. Några hade nog velat arbeta mer digitalt 

men har inte möjligheten till det.  

 

Lärare 1, 4 och 5 arbetar mycket digitalt i sin skrivundervisning. Lärare 1 har gjort det då hon 

först hade en sexa där det är fokus på att öva inför de nationella proven och innehåll och 

uppbyggnad är viktigare än hur deras handstil ser ut. Nu har hon en fyra och då behövde 

fokuset ligga på att lära eleverna att använda datorn i skrivsammanhang, öppna och spara 

dokument och få ett skrivflyt på tangenterna. Lärare 4 och 5 arbetar med metoden STL- skriva 

sig till lärande. Då arbetar de också mestadels digitalt eftersom det handlar om att bearbeta en 

text för att den ska bli så bra som möjligt. Däremot försöker de få in handskrivande på andra 

sätt. Lärare 1 arbetar analogt i sin matteundervisning och på fredagar får eleverna utvärdera 

veckan genom att skriva ett brev för hand. Lärare 5 har gjort ett häfte där eleverna ska träna 

på att skriva bokstäverna. Lärare 4 försöker se till att eleverna får skriva för hand genom att 

göra tankekartor, i matteundervisningen och i tvåan får eleverna svara på läsförståelsefrågor 

för hand.  

 

De andra lärarna lägger mest fokus på att skriva för hand framför allt i början för att eleverna 

ska ha en fungerande handstil som går att läsa. Lärare 2 har i sin nuvarande klass arbetat 

intensivt med det analoga skrivandet och hon kan se en märkbar skillnad då eleverna i den 

förra klassen inte hade alls lika bra handstil i vårterminen i ettan. Lärare 9 arbetar med det 

analoga skrivandet i ettan och tvåan och i trean börjar de lite smått med skrivundervisning på 

datorn. Lärare 3 och 7 arbetar mycket med det analoga delvis för att de tycker att det är ett 

viktigt fokus i början av elevernas skolgång men också för att de inte har tillgång till bra 

digitala verktyg. Så hade de haft materialet hade deras undervisning säkerligen sett 

annorlunda ut.  

 

Lärare 6 arbetar analogt när det kommer till att skriva och använder digitaliseringen på ett mer 

lekfullt sätt för att lära sig språket och dess uppbyggnad. Medan lärare 8 helst hade skippat att 
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använda digitaliseringen över huvud taget, då hon tycker att den analoga undervisningen är så 

pass viktig.  

 

5.3.2 Hur ser lärarna på valet av läromedel och andra resurser 

De flesta lärarna är överens om att det fortfarande finns bra analogt material att tillgå i 

svenskundervisningen och att läromedelsföretagen anpassat sig efter digitaliseringen men att 

det har blivit ett tillägg och inte ersatt det analoga. Men de är olika styrda av sina 

chefer/kommuner i vilket material de får köpa in och det har mycket med ekonomin att göra. 

Några av lärarna har en Ipad eller dator till varje elev, någon har ett dataskåp per arbetslag 

medan andra har ett dataskåp per stadium.  

 

Lärare 1 som är mellanstadielärare är den enda läraren som inte riktigt håller med om att de 

analoga läromedlen är särskilt bra. Hon tycker de digitala läromedlen har bättre uppgifter och 

när det kommer till det analoga måste hon själv hitta på uppgifterna. Hon behöver exempelvis 

skapa instuderingsfrågor till texten eller be eleverna sammanfatta texten på en halv sida. 

Lärare 1 tycker om de digitala läromedlen och skulle vilja ha mer tid till att utforska den 

digitala världen. Men tiden beror på vilken klass hon har. Lärare 2 tycker lite samma sak som 

lärare 1, att det inte finns så mycket bra analoga läromedel utan materialet som hon använder 

kopieras från nätet. Hon tycker också att det digitala dominerade ett tag och att det nästan 

ansågs fult att skriva för hand. Kommunen som hon arbetar i satsade stort på digitaliseringen 

och det blev stora påtryckningar från kommunen att de skulle arbeta digitalt. Men nu känner 

hon att de påtryckningarna har minskat och det har gått tillbaka en del.  

 

Lärare 4,5, 6 och 9 har stor påverkan på vilket material de får använda sig av och behöver inte 

ens använda samma material som de andra i arbetslaget. Lärare 6 tycker det är viktigt att man 

som lärare får använda ett material som man själv trivs med för annars kommer man inte vara 

en bra lärare. De anser att det finns bra material att tillgå både analogt och digitalt, däremot 

tycker lärare 5 att man måste leta en del för att hitta ett material som man trivs med. Lärare 4 

och 5 är lite mer styrda av vilka digitala läromedel de får använda sig av då det finns 

kommungemensamma applikationer som används så Skolplus och Bingel. Lärare 4 tycker att 

när det kommer till digitala verktyg så har det blivit en klassfråga eftersom det är mycket dyrt 

med licenser för varje elev.  
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Lärare 3 hade önskat att hennes kommun hade en bättre ekonomi och kunde satsa lite mer på 

det digitala. Men det analoga materialet tycker hon är väldigt bra och känner inte att 

läromedelsföretagen anpassat sig efter det digitala utan snarare att de har kompletterat och 

lagt till digitala läromedel till det analoga som redan finns. Lärare 7 gör mycket av sitt 

material själv och har därför inte reflekterat så mycket över vilka material som finns att tillgå. 

Hon gör material själv eftersom det läromedlet som hon är styrd att använda inte fungerar 

särskilt bra i vår tid. Men om ekonomin hade funnits tror hon att det hade varit enkelt att 

kunna hitta ett bättre material att använda. Lärare 8 tycker också att det finns väldigt mycket 

bra material att tillgå analogt men har fått tjata i tre år för att få det materialet som hon 

förespråkar.  

 

5.4 Elevernas handstil i ett digitalt samhälle 

 

Dessa intervjusvar kan vara intressanta att ha med även om de ligger lite utanför 

frågeställningarna för undersökningen. De visar på att det finns ett behov av att undervisa i 

handskrift för eleverna eftersom nivån är så pass låg. 

 

”Haha ja den är skitdålig” var första spontana svaret från lärare 6, när jag frågade om hon 

tycker att det har blivit någon skillnad på elevernas handstil sen samhället blev mer digitalt. 

Hon tror inte att det är lika många barn som sitter hemma idag och skriver eller låtsasskriver. 

När hon började jobba som lärare för 18 år sedan arbetade hon till en början i förskolan med 

ett- till sexåringar och redan där låtsasskrev de, även om det inte syntes vad de skrev men det 

var något de gjorde. Vissa elever skrev dagböcker innan de ens började i skolan och det fanns 

i elevernas vardag på ett annat vis. Hon tror också att det handlar om att eleverna såg sina 

föräldrar skriva och använda papper och penna på ett annat vis. När digitaliseringen började 

breda ut sig ritade eleverna datorer på ett papper och tryckte på tangenterna.  

 

Det är inte enbart lärare 6 som tycker att elevernas handstil har blivit sämre sen 

digitaliseringen kom in i bilden utan alla lärare som blivit intervjuade förutom lärare 3, tycker 

eller tror att elevernas handstil har försämrats. Lärare 9 berättar att idag vet inte ens alla 

elever, framför allt pojkar, knappt hur man håller i pennan när de kommer till skolan. De är 

inte lika tränade idag som de var förr.  
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Lärare 1 har inte jobbat så länge men tror att det handlar om elevernas intressen och tror att 

den blivit sämre. Vissa elever tycker det är spännande och intressant att skriva för hand och 

väljer därför den metoden när de ska skriva. Men det finns ett annat motstånd idag, förr visste 

eleverna om att de skulle behöva använda handskriften i framtiden, men det gör inte eleverna 

på samma sätt idag, så har de inte intresset för det så väljer de gärna bort det och då blir ju 

deras handskrift sämre. Som lärare 8 säger att all skrift idag sker digitalt och om man inte 

behöver använda pennan så tappar man den kunskapen.  

 

Lärare 2 tycker att eleverna idag har lite bråttom när de skriver och tänker att det kan bero på 

att språket och samhället ändrats över lag. Språket idag är mer kortfattat och det har blivit 

influerat av sociala medier och sms där man använder mycket förkortningar och inte skriver 

särskilt långt. Hon tänker att samhället också har upptäckt att eleverna har en bedrövligt dålig 

handstil, då det är aktuellt i media och föräldrar som klagar på att de inte kan se vad deras 

ungdomar skriver. När lärare 2 började jobba som lärare för 31 år sedan fanns det 

välskrivning i skolan något som inte finns idag. 

 

Detta påpekar även lärare 7, som tänker tillbaka på när hon själv gick i skolan för då fick hon 

i trean en handstilsbok där de skulle skriva skrivstil. Men glädjen som hon hade då att få lära 

sig skriva skrivstil tänker hon har bytts ut mot att se vem som kan skriva snabbast på 

tangenterna. Hon märker också att eleverna inte är lika motiverade till att skriva för hand 

vilket även lärare 5 tycker. Lärare 4 har upptäckt att de senaste fem-sju åren har eleverna 

svårare att ta till sig grundformen på bokstäverna och hur bokstäverna ska skrivas, de gör 

gärna på sitt vis i stället.  

 

Lärare 3 anser inte att eleverna har fått en sämre handstil utan menar att hon arbetar mycket 

med pennan och pappret i klassrummet för att eleverna ska få mycket träning.  

 

 

5.4 Analys 

 

När jag analyserar mitt resultat ser jag att alla lärare tycker att handskriften fortfarande är 

viktig men i olika grad. Några anser att digitaliseringen inte bör införas i undervisningen 

föränn lite senare i skolan, medan andra tycker tvärtom. De tycker att den analoga 

skrivundervisningen bör införas lite senare när eleverna har mognat motoriskt. De flesta 
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lärarna ser en koppling mellan hjärnan och handen och att man lär sig på ett annat vis när 

handen får jobba. De lärarna som inte nämner detta eller som inte tror på den idén är också de 

lärarna som är mer för digitaliseringen i tidig ålder.  

Det är enbart en av lärarna som är mellanstadielärare vilket gör det svårt att se några mönster 

och skillnader mellan de olika stadierna. Men hon är den enda läraren som tycker att de 

analoga läromedlen inte är lika bra som de digitala. Det kan få en att tänka att det blir mindre 

och mindre analog undervisning ju äldre eleverna blir.  

 

För att få en balans i undervisningen så försöker de att tänka på målet och syftet med 

lektionerna och bestämma utifrån det vad de ska jobba med och på vilket sätt. De som arbetar 

mycket digitalt försöker få in det analoga på andra vis exempelvis i andra ämnen. Eller om 

eleverna ska skriva en berättelse på datorn kanske de gör en tankekarta med papper och 

penna. Lärarna som är mer för att skriva med papper och penna, försöker istället få in det 

digitala i andra sammanhang än just skrivundervisningen.  

 

Jag kan inte heller dra några kopplingar att de som har jobbat längst tycker att handskriften är 

extra viktig att bevara och de som inte arbetat särskilt länge förespråkar digitaliseringen. De 

som arbetat längst 31 och 24 år har bytt fokus från att ha blivit pushade att använda digitala 

verktyg till att börja arbeta mer digitalt igen. Läraren som jobbat i 18 år är också mer inne på 

att använda sig mer av analog undervisning. Sen har vi de lärarna som jobbat kortast som 

också förespråkar det analoga mer förutom mellanstadieläraren som tycker att digitalisering är 

roligt. De lärarna som är i mitten förespråkar mer digitaliseringen, vilket får en att undra om 

det har att göra med att de började arbeta när digitaliseringen kom in i skolan. De som jobbat 

länge har varit med om båda delarna och har insett att det finns mer vinningar att arbeta 

analogt. Men de som började arbeta vid skiftet har kanske inte hunnit se förändringen och 

fastnat i det som de tycker fungerar.  

 

Några av lärarna som anser att analog undervisning är viktig skulle även vilja arbeta mer 

digitalt men har inte förutsättningarna för det. Om de skulle ha sådana förutsättningar hade 

förmodligen deras undervisning blivit lite annorlunda fördelad mellan digitalt och analogt. 
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6. Diskussion  

 

I detta kapitel kommer det föras en diskussion kring resultatet i förhållande till de tidigare 

kapitlen, tidigare forskning, teori och metod. Vidare kommer det att föras en diskussion om 

vad som skulle kunna vara intressant att fortsätta undersöka utifrån denna genomförda 

undersökning. Till sist kommer en slutsats utifrån diskussion och resultat att framföras.  

 

Syftet med denna undersökning har varit att ta reda på hur lärarna ser på handskriften i dagens 

digitaliserade samhälle, om det fortfarande är meningsfullt att lära ut handskrift, då vi skriver 

och läser så mycket via våra skärmar idag. Eftersom handskrift fortfarande är en del av 

läroplanen har syftet också varit att ta reda på hur lärarna motiverar sina elever att skriva för 

hand och hur de fördelar sin skrivundervisning mellan det analoga och det digitala.  

 

Tidigt i mina intervjuer kunde jag se att lärarna höll med varandra och deras svar kunde också 

kopplas ihop med tidigare forskning inom ämnet. Lärarna var överens om att handskriften är 

ett nödvändigt kunnande och att det bör bevaras även om samhället blivit mer digitalt. Några 

tycker att det bör läggas mest fokus på handskrift med digitalt skrivande som ett komplement 

och några tycker att handskriften kan vänta för att lägga mest fokus på det digitala skrivandet.  

 

De flesta av lärarna kände att det finns en koppling mellan handen och hjärnan, en lärare var 

tydlig med sina elever att handen har ett eget minne. Varje bokstav har en unik rörelse när du 

skriver den för hand och när du har övat på den tillräckligt många gånger kan handen rörelsen 

utantill och du behöver inte tänka på vad du gör. Detta kan kopplas till tidigare forskning som 

menar att människorna i alla tider har använt sig av kroppen och händerna för att känna in sin 

omgivning och utföra olika sysslor och att hjärnans tankeverksamhet har verkat genom 

kroppen och händerna med känsel och olika rörelser. Med hjälp av pennan och handens 

rörelser blir det ett avtryck i hjärnan, något som inte sker via skrivprocessen på datorn där 

varje bokstav känns på samma sätt med ett knapptryck på en tangent. Händerna är ett bra 

verktyg för att lära sig och därför bör handskriften inte tas bort i de lägre åldrarna (Mangen, 

2016). Lärarna pratade om att de själva kände att de kom ihåg saker bättre genom att skriva 

för hand och att en av deras uppgifter var att ge eleverna bra studietekniker och att om det då 

fanns forskning som stödjer att handskrift är en bra metod bör de få ta del av detta. En annan 

lärare pratade om att hon tyckte att det var viktigt att hennes egna barn använde handskriften 
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för att plugga inför prov eller plugga in glosor då hon läst om forskning som studerat detta. 

Där kan vi koppla ihop det med forskningen där de har studerat vuxnas hjärnor och hur de 

kommer ihåg olika bokstäver i ett annat skriftspråk än det vi använder här i västvärlden, och 

när de skrev för hand ökade deras hjärnaktivitet och de mindes bokstäverna bättre än när de 

skrev dem via datorn (Longcamp m.fl., 2008). Precis som lärarna nämnt att de tycker att de 

själva kommer ihåg bättre via handskrift så säger studien att det visar på att minnet är bättre 

när man använder händerna. Även en studie som gjorts på barn visar högre hjärnaktivitet när 

barnen får skriva för hand jämfört med när de får skriva på tangenterna (James & Engelhardt, 

2012). Detta stärker lärarnas idé om att det är viktigt att börja tidigt med handskriften 

eftersom minnet sitter i handen.  

 

Något annat som lärarna tog upp som en viktig del i varför eleverna ska fortsätta skriva för 

hand är finmotoriken. En av lärarna hade nyligen diskuterat denna fråga med några av sina 

kollegor som jobbar som slöjdlärare. Att de kan känna att deras elever som går i mellanstadiet 

ibland ifrågasätter varför de ska lära sig att sy, eller varför de ska använda pennan eftersom de 

inte kommer att jobba med något sådant i framtiden. Men de menade att det i många yrken 

krävs finmotorik alltså motoriska färdigheter där eleverna behöver kunna använda de allra 

minsta rörelserna, som exempelvis läkaryrket. Lärarna skulle också kunna lägga till 

argumentet att det är viktigt att skriva för hand och träna på de finmotoriska färdigheterna då 

forskning visar att det visat sig vara fördelaktigt för senare studier (Dinehart, 2015). Eller att 

de finmotoriska färdigheterna är något av de viktigaste färdigheterna eleverna behöver för att 

bli goda skrivare. I de tidiga åldrarna kan det vara svårt att bemästra de finmotoriska 

rörelserna eftersom det tar tid att lära sig kontrollera sina hand- och fingerrörelser 

(Lalitchandra m.fl. 2016). En av lärarna påpekar att hon tycker det är bättre att vänta med att 

skriva bokstäver för hand tills de blivit lite äldre och eleverna mognat tillräckligt för att utföra 

de komplicerade finmotoriska rörelserna som det är att skriva bokstäver. Hon menar att det 

går att träna de finmotoriska rörelserna på andra sätt än att skriva just bokstäverna. Men 

forskningen visar att det är viktigt att underhålla barnens skrivande och de finmotoriska 

färdigheterna och att det bästa sättet att träna är genom att använda just papper och penna för 

att lära sig att kontrollera sina händer och sin kropp (Lalitchandra m.fl, 2016).  

 

Handens koppling till hjärnan och finmotoriken är två argument som lärarna använder för att 

påvisa varför de tycker att handskriften bör finnas kvar. Det är också argument som de pratar 

med sina elever om för att motivera handskriften. Flera av lärarna som blivit intervjuade 
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använder sig också av läroplanen för att förklara varför eleverna behöver skriva för hand, 

eftersom det faktiskt är en del i bedömningen, vilket eleverna förstår och lyssnar på. 

Forskning har också visat att detta även motiverar vissa elever att skriva, om de vet att de ska 

bli bedömda så tycker de att skrivandet blir meningsfullt. En text som ska bli bedömd är en 

text som har ett syfte. Denna forskning visar även att eleverna blir motiverade att skriva om 

ämnet de ska skriva om är intressant (Jansson, m.fl. 2021). Läraren som arbetat längst av de 

som blev intervjuade har också märkt att detta är något som fungerar och att något som ofta 

går hem hos de yngre eleverna är att skriva om djur. Det gör att eleverna tycker det är roligt 

att skriva om och kan ofta skriva mycket om. En annan lärare motiverar sina elever genom att 

de får använda exempelvis en glitterpenna och fylla i sin text med och förklara att det är andra 

som ska få se deras text därför bör den bli riktigt fin. Eller att det är viktigt att denna text blir 

bra eftersom det handlar om våra trivselregler här i klassrummet. Vilket också visades i 

forskningen vara meningsfullt för elevernas motivation då eleverna känner att texten blir 

meningsfull om den ska lära andra något eller visas upp (Jansson m.fl. 2021).  

 

Digitaliseringen är idag en del av skolans undervisning och eleverna ska kunna skriva både 

för hand och på datorn idag. Därför tycker jag att det kan vara intressant att veta hur lärarna 

lägger upp sin skrivundervisning fördelat på de två olika skrivsätten. Enligt den tidigare 

forskningen ovan finns det många fördelar med att skriva på datorn bland annat att man kan 

korrigera sin text. Om det blir något stavfel eller man kommer på att det behöver läggas till 

något i texten går det enkelt att göra det utan att man behöver sudda eller kladda så det blir 

fult. Lärarna eller klasskamraterna kan också ge feedback på ett bättre sätt genom att lägga in 

en kommentar som inte påverkar elevens text (Nordmark, 2014). Detta är precis vad lärarna 

som jag har intervjuat också tar upp och pratar om som viktiga aspekter av det digitala 

dataskrivandet. Några lärare tycker därför det är viktigt att lägga mest fokus på att skriva 

digitalt för att eleverna ska lära sig att innehållet är det viktiga i en text och hur man kan 

bygga upp den. Medan andra tänker att om de först lär sina elever att skriva för hand så 

fastnar de kunskaperna på ett bättre sätt. Därför väntar de med att skriva digitalt tills eleverna 

går i slutet på årskurs två eller början på årskurs tre. Lärarna ser i stället det digitala verktyget 

som ett komplement i skrivundervisningen, eller som en bra extraanpassning för de eleverna 

som har det lite svårare med finmotoriken och att hålla i en penna. Vilket Nordmark (2014) 

även nämner i sin forskning att de digitala verktygen kan vara ett bra komplement till de 

elever som har det svårt. Hon skriver också att forskarna till en början tänkte att det digitala 

verktyget endast hade negativa konsekvenser för elevernas skrivande och deras 
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språkinlärning. Men om lärarna hjälper till och stöttar sina elever kan datorn faktiskt vara ett 

verktyg som stöttar elevernas språkinlärning. Däremot finns det såklart nackdelar med det 

digitala skrivandet och Nordmark (2014) upptäckte att bland de gymnasieelever som deltog i 

hennes studie var det många som gärna gled in på andra sidor än de som var ämnade för 

lektionen som exempelvis Facebook och Youtube. Så om de äldre eleverna i gymnasiet faller 

för de olika frestelserna som finns på datorn eller surfplattan, gör förmodligen även de yngre 

eleverna det. Som en av informanterna pratade om så är surfplattan eller datorn förknippat 

med en leksak för de yngsta eleverna och de vet mycket väl hur de ska komma in på de olika 

spelen de spelar hemma. Hon tog som exempel om att vi vuxna skulle ha en skål med sallad 

framför oss och en med godis i men bara fick äta salladen skulle det vara väldigt svårt att 

hålla sig från godisskålen. Det digitala verktyget kräver alltså att lärarna är uppmärksamma på 

vad eleverna gör hela tiden för att de inte ska ha fallit för de tusentals frestelserna som finns. 

De frestelserna finns inte på samma sätt när eleverna skriver för hand med papper och penna. 

Men om lärarna kan vara med och hålla koll på vad eleverna gör kommer de att gynnas av det 

digitala verktyget (Nordmark, 2014).   

 

Sju av nio lärare arbetar mestadels med den analoga skrivundervisningen till en början av 

elevernas skolgång för att väva in det digitala lite mer i slutet mot årskurs två och början på 

årskurs 3. Detta på grund av finmotoriken, men också på grund av kopplingen mellan hjärna 

och hand. Kopplingen mellan hjärna och hand som lärarna tror på innebär att eleverna gör 

något för att lära sig och ta in kunskaper. Detta går att koppla tillbaka till pragmatismen och 

Deweys berömda citat ”Learning by doing”, att lära sig genom att göra (Säljö, m.fl., 2017). 

Lärarna var nämligen inne på att när eleverna får skriva för hand gör de en unik rörelse för 

varje bokstav, istället för att endast trycka på en knapp på ett tangentbord, det blir ett aktivt 

görande och på så vis lär sig eleverna att känna igen bokstäverna. Det räcker inte enbart med 

att se bokstäverna på en skärm för att eleverna ska lära sig hur bokstaven ser ut, utan de 

behöver använda flera sinnen för att lära sig hur bokstaven ser ut. De behöver både få uppleva 

dem i praktiken och förstå dem i teorin (Säljö, m.fl., 2017).  

 

Dewey verkade också för att skolan skulle vara demokratisk och att eleverna skulle förberedas 

för det vuxna livet utanför skolan. Eleverna ska få vara delaktiga i sin undervisning och det 

som finns i deras vardag ska också återspeglas i skolan (Säljö, m.fl., 2017). Idag är en stor del 

av elevernas vardag digitala verktyg så som surfplattor, datorer och smartphones. Därför är 

det även viktigt att det är en del av elevernas undervisning. Informanterna i denna 
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undersökning har valt att göra lite olika. Några lärare lägger mest fokus på det analoga när det 

kommer till skrivundervisningen, men det betyder inte att de inte använder sig av digitala 

verktyg alls. Utan de digitala verktygen kanske får ta plats i andra sammanhang som att leta 

upp fakta till en text eller spela ordspel i skolplus. Medan vissa lärare använder sig mestadels 

av de digitala verktygen i skrivundervisningen men då använder de pennan i andra 

sammanhang, exempelvis i matematikundervisningen där matteböckerna är analoga och då 

skriver man mattekluringar och siffror med pennan.  

 

Att använda pennan kanske inte är så aktuellt i elevernas vardag just nu men det kommer att 

vara aktuellt i deras vardag när de blir vuxna. Som några av informanterna sa så vet vi inte hur 

världen kommer att se ut i framtiden. Digitaliseringen kanske kommer att ha tagit några steg 

bakåt och den analoga skriften fått kliva fram. De digitala verktygen går inte heller att helt 

förlita sig på miniräknaren kanske slutar fungera och då behöver du veta hur du gör en 

uppställning. Eller så behöver man kunna kommunicera till sina kollegor och skriva en lapp 

och då är det viktigt att din handstil är läslig. Eleverna behöver lära sig olika metoder för att 

kommunicera och för att kunna verka ute i samhället. Språket är en central del av 

pragmatismen och skrivande och kommunikation är en del av språket. Med språket kan 

eleverna dela erfarenheter med varandra och med hjälp av varandra och kommunikationen 

kan man hitta lösningar till olika problem som dyker upp. Man lär sig genom att finna 

lösningar till olika problem, lär sig genom inquiry (Säljö, m.fl., 2017).  Så om eleverna bara 

får ta del av det digitala har de endast en metod till att lösa problemen men får de lära sig att 

använda pennan och pappret har de flera olika metoder. Exempelvis om miniräknaren inte 

finns i närheten så kan de göra en uppställning på pappret istället.  

 

Metoden för denna undersökning var en intervjuundersökning vilket jag från början inte hade 

tänkt att det skulle vara. Från början ville jag göra en enkätundersökning eftersom det sparar 

mycket tid, då datorn gör mycket av jobbet med att sammanställa resultaten. Men efter att ha 

tänkt igenom syftet med undersökningen insåg jag att denna undersökning inte skulle ge så 

mycket med statistik och siffror. Denna undersökning krävde åsikter och tankar från lärare 

och då passade intervjuer bättre som metod. Det som var lite svårt med den metoden var att få 

tag på lärare som ville ställa upp. Eftersom jag inte har särskilt mycket erfarenheter av att 

jobba i skolan, förutom praktiken så känner jag inte jättemånga lärare. Alltså var det endast tre 

lärare som jag kände och som jag visste skulle kunna tänka sig att ställa upp. Men det löste sig 

genom att jag skickade ut informationsbrevet även till lärare på min egen låg- och 
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mellanstadieskola och skickade ut förfrågningar på Instagram där jag har ett konto för att följa 

lärare. De lärarna hade jag inte någon anknytning till mer än att jag följer de på Instagram, 

vilket kanske skulle kunna ha varit en nackdel. Då det inte blir ett naturligt samtal och det kan 

vara svårt att läsa av någon som man inte känner. Men å andra sidan kan det finnas nackdelar 

med att informanterna känner mig också och svarar utifrån vad de tror att jag vill ha för svar. 

Det blev en intressant vinkel när informanterna var bosatta på olika platser i Sverige men det 

skulle också ha varit intressant att se om åsikterna hade skilt sig åt om de hade varit bosatta i 

samma kommun och vad det hade berott på. Några av informanterna hade inte rätt 

förutsättningar för att kunna arbeta digitalt i sin undervisning då kommunen i fråga inte hade 

ekonomin för att köpa in fungerande plattor eller datorer. Så det skulle också kunna vara en 

fråga om ekonomiska förutsättningar på att de svarat som de gjort. 

 

Jag har också tänkt på att det skulle varit intressant att se elevernas åsikter kring ämnet och 

vad de tycker och tänker, för att ställa deras åsikter mot lärarnas. Men eftersom denna 

undersökning är så pass tidsbegränsad valde jag bort det, då det krävs lite mer tid när man ska 

intervjua elever. Då behöver man samla in både rektorns, lärarens och vårdnadshavarnas 

namnunderskrifter. Samt göra två olika informationsbrev ett som skulle ha skickats ut till 

lärarna som skulle deltagit och ett informationsbrev som skulle ha skickats ut till 

vårdnadshavarna.  

 

Något som är intressant med undersökningen som genomförts är att informanterna är bosatta 

och verksamma på olika platser i Sverige på skolor med olika förutsättningar men ändå har de 

alla liknande svar. Detta skulle kunna bero på den mediastorm som finns kring ämnet i 

dagsläget. Handskrift är ett väldigt debatterat ämne i sociala medier och andra lärarforum som 

exempelvis Lärartidningen. Det är också ett debatterat ämne bland politiker om de kanske tog 

förhastade slutsatser med att föra in det digitala i skolans tidigaste årskurser och att de nu 

märkt att det finns stora fördelar med handskriften. Några av informanterna diskuterade just 

det här med digitaliseringens framfart och att hela samhället har blivit mer lata, som såklart 

smittat av sig på eleverna. Det digitala har skapat mycket genvägar som gör att vi inte behöver 

anstränga oss lika mycket. Det skulle ha varit intressant att se hur resultatet hade blivit för 

cirka 15 år sedan då debatten var omvänd och den var mer inriktad på det digitala 

skrivverktyget. Eller om jag skulle göra samma undersökning om 15 år om något annat har 

vägt över och hur samhället ser ut då.  
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6.1 Slutsats 

 

Om man sammanställer lärarnas svar från denna undersökning med den tidigare forskningen 

så finns det många likheter. Forskningen säger att det finns en nytta med att bevara 

handskriften då kunskaper befästs lättare genom att använda pennan när man skriver då det 

blir en koppling mellan hjärna och hand. Även lärarna nämner detta flera gånger under 

intervjuernas gång. Så med hjälp av denna undersökning och den tidigare forskningen kan 

man dra en slutsats att handskriften är värd att bevara i skolan.  

 

Lärarna tycker inte heller att det är några problem att få eleverna att skriva för hand, men att 

det blir mer märkbart ju äldre dem blir. Mellanstadieläraren nämner att hennes elever kan 

ifrågasätta hennes planerade undervisning, men då går det att diskutera med eleverna och att 

de då förstår varför de behöver skriva för hand just på den lektionen. Lärarna som undervisar i 

lågstadiet har lite olika knep för att motivera sina elever exempelvis genom att välja ett ämne 

som de vet att eleverna tycker är roligt att skriva om. En annan lärare berättar att eleverna får 

fylla i med någon finare penna när de skrivit klart texten. Men över lag så blir de inte 

ifrågasatta, utan eleverna vet om att det är lärarna som bestämmer hur undervisningen ska 

genomföras och då gör de vad de säger.  

 

Hur lärarna balanserar sin undervisning mellan det digitala och det analoga skrivandet har 

delvis visat sig vara en ekonomisk fråga. Flera av lärarna nämner att deras digitala resurser är 

bristande. En lärare som nyligen bytt arbetsplats och kommun för arbetsplatsen hade bättre 

digitala resurser på den gamla arbetsplatsen. Hennes nuvarande arbetsplats skulle behöva 

uppdatera de digitala verktygen men har inte pengar för det och därför struntar hon i att 

använda de och gör det mesta analogt. Då det tar mer tid att fixa med datorerna som inte 

fungerar än att faktiskt undervisa. Läromedlen som finns digitalt kostar också mycket pengar 

ofta får man en licens på ett år och sen måste man betala på nytt för varje elev.  

 

Men annars gör lärarna lite olika, några få är mer inriktade på digital undervisning och får in 

det analoga skrivandet när de skriver sitt veckobrev, eller i andra ämnen exempelvis 

matematiken där de har analoga matteböcker. Någon ser det analoga skrivandet mer som en 

konstform än att det är något som de behöver lägga aktiv tid på. Men de flesta av lärarna 

väljer att lägga mer fokus på handskriften i de lägre åldrarna för att införa det digitala 
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skrivandet lite senare och ser det digitala mer som ett stöd till de elever som på olika sätt har 

svårigheter att skriva med papper och penna.  

 

Undervisningen styrs också lite av vad lärarna själva har ett intresse för några lärare tycker att 

det är intressant med det digitala och då blir det automatiskt mer digital undervisning. Andra 

tycker att det analoga är mer intressant och då blir undervisningen mer analog. Men 

huvudsaken är att eleverna får möta båda delarna då det finns med i läroplanerna. Hur mycket 

av de olika delarna som ska finnas med i undervisningen är upp till läraren att bestämma 

beroende på vad den tycker är viktigt. 

 

Även om denna undersökning är liten så visar den att det finns ett värde i att fortsätta skriva 

för hand med eleverna. Detta kommer jag ta med mig till min undervisning och kämpa för att 

det handskrivna ska få fortsätta vara en del av skolan.   
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Bilagor 

 

Bilaga 1: 

Intervjufrågor 

 

1. Har du märkt eller tror du att det har blivit någon skillnad på elevernas handstil sen 

samhället blev mer digitalt? 

2. Tycker du det är viktigt att lära sig skriva för hand i dagens digitaliserade samhälle och 

varför? 

3. Vad ser du för fördelar och nackdelar med att skriva för hand respektive digitalt? 

4. Är det svårt att hitta en bra balans mellan den digitala och den analoga 

skrivundervisningen? Och vad skulle du säga är en bra balans? 

5. Hur kan din skrivundervisning se ut, hur fördelar du upp det mellan digitalt och 

analogt?  

6. Har du något knep för att engagera eleverna att skriva med papper och penna? Och 

vad är det för knep? 

7. Tycker du att det finns bra material att använda sig av idag till den analoga 

skrivundervisningen eller har läromedelsföretagen anpassat sig mer efter det digitala? 

Och hur styrd är du av skolan, när det kommer till materialinköp, finns det möjlighet 

för dig som lärare att påverka vilket material du vill använda dig av?              
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Bilaga 2: 

 

 

Bör handstilen bevaras i dagens digitaliserade samhälle? 

Information till deltagare 

Jag vill fråga dig om du vill delta i en intervjuundersökning som ska ge underlag för ett 

uppsatsarbete vid Karlstads universitet. I det här dokumentet får du information om studien 

och vad det innebär att delta.  

Vad är det för studie och varför vill ni att jag ska delta? 

Studien handlar om hur lärare ser på att bevara handstilen när dagens samhälle blir alltmer 

digitalt. Jag vill att du ska delta eftersom du är verksam lärare och skulle kunna bidra med de 

tankar och åsikter som jag behöver för att utföra studien. 

Hur går studien till? 

Intervjun kommer att genomföras via zoom eller om möjlighet finns på din arbetsplats och 

den beräknas ta ca30 minuter. Intervjun kommer att spelas in och sedan transkriberas av mig, 

det vill säga skrivas ner i skriftlig form. 

Deltagandet är frivilligt  

Ditt deltagande i studien är frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta deltagandet. 

Om du väljer att inte delta eller vill avbryta ditt deltagande behöver du inte uppge varför. Om 

du vill avbryta ditt deltagande ska du kontakta mig på mail (se nedan). 

Vad händer med mina uppgifter? 

Dina svar kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta del av dem. Uppgifterna kommer 

att bevaras till dess att uppsatsarbetet avslutats för att sedan förstöras. Ditt namn eller något 

annat som direkt skulle kunna identifiera dig kommer inte att finnas med i resultatet. 

Redovisningen av resultatet kommer att ske på gruppnivå och ingen individ kommer att kunna 

identifieras. 

 



45 

 

Den rättsliga grunden för behandlingen av dina personuppgifter är informerat samtycke. Du 

kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak, vilket dock inte påverkar den 

behandling av personuppgifter som skett innan återkallandet.  

 

Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig för behandlingen av dina personuppgifter. 

Personuppgifterna kan även komma att behandlas av personuppgiftsbiträden (leverantörer av 

IT-tjänster) till Karlstads universitet. Enligt EU:s dataskyddsförordning (GDPR) har du rätt att 

kostnadsfritt få ta del av de uppgifter om dig som hanteras i studien, och vid behov få 

eventuella fel rättade. Du kan också begära att uppgifter om dig raderas samt att behandlingen 

av dina personuppgifter begränsas. Vill du ta del av uppgifterna ska du kontakta den ansvariga 

för studien (se nedan). Om du är missnöjd med hur dina personuppgifter behandlas har du rätt 

att ge in klagomål till Integritetsskyddsmyndigheten, https://www.imy.se, som är 

tillsynsmyndighet. Kontaktuppgifter till dataskyddsombudet på Karlstads universitet är e-post: 

dpo@kau.se, via telefon (växel): 054 700 10 00. För mer information om hur Karlstads 

universitet behandlar perppgifter se https://www.kau.se/gdpr. 

 

Ansvariga för studien 

Studien genomförs av: 

Alva Abrahamsson 

 

Huvudansvarig för studien är Lena Lötmarker, universitetslektor. 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 
 

https://www.imy.se/
mailto:dpo@kau.se
https://www.kau.se/gdpr
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Bilaga 3: 

 

 
Samtycke till att delta i studien  
 

Jag har fått skriftlig informationen om studien och har haft möjlighet att ställa frågor. Jag får 

behålla den skriftliga informationen.  

☐ Jag samtycker till att delta i studien ”Bör handstilen bevaras i ett digitaliserat samhälle?” 

☐ Jag samtycker till att uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs i 

informationsbrevet till deltagarna.  

Underskrift 

 

 

Namnförtydligande 

 

Plats och datum 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


